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ŽIRI

Sedaj urejajo fasado
Sončna elektrarna, zamenja-
na okna, toplotna črpalka za 
ogrevanje šole in vode, nova 
fasada. Vse to te dni izkori-
šča žirovska šola kot rezultat 
projekta Obnovljivi viri ener-
gije v alpskem prostoru.
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ŠKOFJA LOKA GORENJA VAS - POLJANE ŽELEZNIKI

Prihodnje leto lažje  
v Lučine
Letos podpisana pogodba o 
gradnji ceste skozi Lučine bo 
realizirana prihodnje leto. 
»Skrbimo za varnost otrok,« 
pravi župan Milan Čadež.
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Našteli kar trideset 
plazov
V občini Železnikih so po 
obilnem deževju v začetku 
novembra popisali okoli 30 
plazov. Najbolj kritičen je 
nad stanovanjsko hišo v Da-
šnici.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Prireditev so 
nekoliko izzivalno naslovili 
Od prve narodne čitalnice 
na Gorenjskem do najlepše 
knjižnice na Slovenskem.
Škofjeločani in okoličani na­
mreč dobro vedo, da je Knji­
žnica Ivana Tavčarja Škofja 
Loka daleč od tega, da bi bila 
najlepša, saj se kljub dolgole­
tnim prizadevanjem za nove 
prostore še vedno stiska na 
tesnih šeststotih kvadratnih 
metrih. Projektov za novo je 
bilo po besedah direktorja 
Matjaža Eržena že kar nekaj. 
Sedaj je narejena idejna za­
snova (arhitekturnega biroja 
Ravnikar–Potokar), ki v pri­
hodnje predvideva ureditev 
knjižnice v današnji blagov­
nici Nama. Če bo uresniče­
na, bo res šlo za najlepšo 
knjižnico daleč naokoli. Za 
sedaj pa se lahko zanesejo le 
na to, da se bo v drugo nad­
stropje Name preselil mla­
dinski oddelek, kjer se bo 
naselil na 240 kvadratnih 
metrih, odprt pa bi bil ob 8. 
februarju 2013. Kljub slabim 
prostorskim razmeram pa 
obiskovalci knjižnice kar 
vztrajajo, pravi Matjaž Eržen, 
kar dokazuje izposoja knjig, 
ki je skoraj dvakrat višja od 
slovenskega povprečja.
Da ob banalnih današnjih 
problemih ne pozabimo na 
slavje: razlog zanj je bila leta 
1862 osnovana Narodna či­

talnica Škofja Loka. Bila je 
prva na Gorenjskem in je za 
celo leto prehitela kranjsko. 
Razlog za to je bil politik 
Oton Detela, deželni vladar 
takratne Kranjske, lastnik Aj­
manovega gradu pri Sv. 
Duhu. Takrat je na Sloven­
skem v večjih mestih že delo­
valo sedem čitalnic, ki so po 
češkem modelu v duhu slo­
vanske ideje med Slovenci 
spodbujale narodno zavest. 
Loška čitalnica je obenem 
tudi predhodnica splošne 
knjižnice, saj so vanjo hodili 

brat časopise in knjige. V či­
talnicah so občasno prirejali 
tudi »besede« (s poudarkom 
na prvem zlogu), družabne 
prireditve, namenjene dvigo­
vanju narodnega duha. Na 
njih so uprizarjali burke, 
»deklamovali«, poslušali 
vznesene govore veljakov, 
igrali na tamburice ¼  Nekaj 
tega duha so hoteli ujeti tudi 
na petkovi prireditvi Beseda 
v Loki v Sokolskem domu. V 
literarizirani obliki (avtorja 
Ludvika Kaluže) so se spre­
hodili skozi 150 let, nastopili 

so pevski ansambel Trio 
Quartet, tamburaška skupi­
na Bisernica ter povezovalca 
Marko Črtalič in Tanja Jen­
ko, govornika sta bila župan 
Miha Ješe in direktor knji­
žnice Matjaž Eržen. Filateli­
stično društvo Lovro Košir 
Škofja Loka pa se je prazno­
vanju pridružilo z razstavo 
dveh zbirk članov društva 
(Pesniki in pisatelji Evrope 
Bojana Šeseka in Pisave av­
torja Primoža Čebulja) ter 
izdajo priložnostnega pošt­
nega žiga.

Slavili v čitalniškem duhu
Ob 150-letnici prve narodne čitalnice na Gorenjskem so v Škofji Loki priredili Besedo (s poudarkom 
na prvem e) po zgledu družabnih večerov za dvigovanje narodnega duha pred poldrugim stoletjem.

Knjižničarke v škofjeloški knjižnici izposodijo od ena in pol do dvakrat več knjig, kot je 
povprečje v Sloveniji. / Foto: Tina Dokl

Pred kratkim so v Škofji Loki na Starem dvoru začeli urejati 
začasno krožišče. Zunanji premer krožnega križišča znaša 
32 metrov, premer sredinskega otoka 15 metrov, širina kro-
žnega vozišča pa 8,5 metra. Prometno opremo krožnega 
križišča predstavljajo montažni ločilni otoki na vseh pri-
ključnih krakih in montažni sredinski otok iz reciklirane 
gume. Krožno križišče bo zaradi izboljšanja prometne var-
nosti dodatno osvetljeno, svetilke nad prehodi za pešce 
bodo gorele vso noč. Vrednost investicije, ki jo izvajata inve-
stitor Ministrstvo za infrastrukturo in prostor (Direkcija RS 
za ceste) in Občina Škofja Loka, je 187 tisoč evrov, sofinan-
cerski delež občine je 57 tisočakov. Občina bo dodatno ure-
dila tudi manjkajoči pločnik med krožiščem in priključkom 
na staro Ljubljansko cesto. Gradbena dela izvaja Gorenjska 
gradbena družba in bodo predvidoma končana v drugi po-
lovici decembra. Zaradi gradnje je na tem delu ceste delna 
zapora, ki bo v dnevnem času trajala do 21. decembra.  D. Ž.

Škofja Loka

Krožišče na Starem dvoru še letos

Gradnja krožišča Stari dvor zunaj prometnih konic prometa 
ne ovira preveč. / Foto: Tina Dokl

Potreben  
je premik  
v glavah

Sodelavec Urbanističnega 
inštituta RS dr. Aljaž Plevnik 
o trajnostni mobilnosti

Stoletnica  
nazdravila  
s šampanjcem 

Pred dobrim tednom je Polda Možina 
s svojci in prijatelji praznovala stoti 
rojstni dan – zadovoljna, dokaj zdrava 
in s pesmijo na ustih.
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Ali pasijon visi  
na nitki?
Škofjeloški svetnik Tomaž 
Paulus je zaskrbljen: ali je 
zaradi premajhnega financi-
ranja izvedba Škofjeloškega 
pasijona 2015 lahko na nitki?
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   od 15. do 20. ure Bralnica  
po Bralnici v Kristalni dvorani

   od 16. do 19. ure likovne delavnice  
z Agato Pavlovec in Majo Šubic 

   od 17. do 18. ure GlasBene 
delavnice z Jakom Strajnarjem

   ob 19. uri poGovor s priznano  
akademsko slikarko Doro Plestenjak,  
z njo se bo pogovarjala  
radijska voditeljica Monika Tavčar

WWW.sokolskidom.si, T: 040551213

DAN KULTURE  
V SOKOLSKEM DOMU
3. DECEMBER, OD 15. DO 20. URE 
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2 Loški glas, torek, 27. novembra 2012

Občina Škofja Loka

Iz da ja telj
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

Od gO vOr na ured nI ca
Ma ri ja Volč jak

urednIca
Danica Zavrl Žlebir

nO vI nar jI
Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, Vilma Stanovnik, 
Ana Šubic, Danica Zavrl Žlebir

teh nIč nI ured nIk
Gre ga Flaj nik

FO tO gra FI ja
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

vOd ja Oglas ne ga tr Že nja
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 11/let nik I je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 95, ki je iz šla 27. novembra 2012.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no. 
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 
Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / De lo vni 
čas: po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj-
ski glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj-
ska (en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz-
vo da: 1,50 EUR, let na na roč ni na 2012: 157,50 EUR; red ni plač ni ki (fi zič ne ose be) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, 
let ni 25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga 
pre kli ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.O
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Posodobitev 
čistilne naprave na Suhi je 
del projekta Odvajanje in či­
ščenje odpadne vode v pore­
čju Sore, ki vključuje še grad­
njo nove čistilne naprave 
Reteče z 2400 populacijskim 
enotami ter gradnjo in iz­
boljšavo skoraj 13 kilometrov 
kanalizacijskega sistema.
Sodi v širši regionalni okolj­
ski projekt Ureditev porečja 
Sore, ki ga partnersko izvaja­
jo vse štiri občine na Škofje­
loškem in ga sofinancirata 
kohezijski sklad Evropske 
unije in naša država. Skupna 
vrednost projekta, ki naj bi 
do leta 2015 uredil komunal­
no infrastrukturo v občinah, 
je blizu 30 milijonov evrov. 
Čistilna naprava je v občini 
Škofja Loka prvi od infra­
strukturnih objektov, kjer 
dela že potekajo, in sicer od 
avgusta letos, ko je gradbeno 
dovoljenje zanjo postalo 
pravnomočno. Naložba je 
vredna več kot šest milijonov 
evrov, njen potek pa so pred 
kratkim javnosti pojasnili 
župan Občine Škofja Loka 
Miha Ješe, podžupan Robert 
Strah, predstavnik podjetja 
GH Holding Teo Vida in 
predstavnik Inštituta za eko­
loški inženiring  Matija Ce-

rar. Gradnja tehnološko za­
starele čistilne naprave iz 
leta 1974 je zelo zahtevna, 
saj največjo težavo predstav­
lja omejenost prostora okoli 
obstoječe čistilne naprave in 
zagotovitev njenega delova­
nja s čim manjšimi odstopa­
nji. Želijo, da bi jo končali do 
konca prihodnjega leta in s 
čim manj negativnimi vplivi 
na okolje.
»Posodobljena čistilna na­
prava s 45.600 populacijski­
mi enotami bo vključevala 
zadrževalni bazen deževnih 

voda, mehansko čiščenje in 
prečiščenje, upravno zgrad­
bo, biološke bloke, zalogov­
nike blata ter gnilišč s plino­
hramom. Omogočala bo 
tretjo stopnjo čiščenja (od­
stranjevanje dušikovih in 
fosforjevih spojin), prevze­
mala greznične gošče in bla­
ta iz malih komunalnih či­
stilnih naprav, dosegala 
boljše parametre od predpi­
sanih, povečala učinek či­
ščenja, kar pomeni, da bo v 
reko Soro odtekala bolj pre­
čiščena in sveža voda, ter 

tako zadostila strogim okolj­
skim predpisom in standar­
dom,« so povedali sogovor­
niki, župan Miha Ješe pa 
pravi, da bo s tem dosežen 
cilj, da prihodnjim generaci­
jam zapustijo čisto okolje. 
Posodobljena in nadgrajena 
čistilna naprava bo omogo­
čila priključevanje novih ka­
nalizacijskih sistemov in s 
tem čiščenje komunalnih 
odpadnih vod iz naselij, ki 
do sedaj še niso imela ureje­
nega odvajanja in čiščenja 
odpadnih vod.

Gradijo čistilno napravo
Osrednjo škofjeloško čistilno napravo od avgusta obnavljajo in nadgrajujejo, ob tem pa ves čas 
deluje, zato je gradnja še posebej zahtevna.

na gradbišču čistilne naprave na suhi / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja loka – Občina se tre­
nutno pripravlja, da za 
grad njo kanalizacijskega 
omrežja, ki bo sofinancira­
no iz evropskega kohezij­
skega sklada, dobi vsa po­
trebna dovoljenja, da bodo 
prihodnje leto lahko začeli 
graditi. Vsa naselja v občini 
pa nimajo možnosti pri­
ključka na javno kanaliza­
cijsko omrežje, tam naj bi 
ljudje s pomočjo občinske­
ga sofinanciranja zgradili 
male komunalne čistilne 
naprave.
»Pri kanalizaciji bo razlika 
med sredstvi, ki jih bomo za 
projekt dobili nepovratno, 
in končnimi stroški šla ne­
posredno na račun uporab­
nika. Občina v proračunu 
nima večjih možnosti sofi­
nanciranja. Končne cene za 
uporabnike bodo približno 
enake za komunalni prispe­
vek ali za poznejše stroške 

obratovanja: kanališčino in 
stroške čiščenja odpadne 
vode za tiste, priključene na 
javni sistem, s stroški naku­
pa in obratovanja malih či­
stilnih naprav za imetnike 
slednjih. Male čistilne na­
prave je treba na nekaj let 
prazniti in blato voziti na 
osrednjo čistilno napravo. 

Slednja bo nadgrajena tako, 
da bo omogočala čiščenje 
blata iz malih čistilnih na­
prav in tudi iz čistilne na­
prave v Retečah, ki bo v 
okviru projekta Urejanje po­
rečja Sore zgrajena za 2500 
populacijskih enot,« poja­
snjuje župan občine Škofja 
Loka Miha Ješe.

Dodaja, da so male čistilne 
naprave zelo učinkovite, da 
95­odstotno očistijo odpadne 
vode, ustrezajo zahtevanim 
normativom in ker niso zelo 
zahtevne za vzdrževanje, jih 
bodo ljudje kar hitro sprejeli 
za svoje. »Oktobra smo imeli 
tudi prikaz že zgrajenih ma­
lih čistilnih naprav, ene na 
Bukovščici in druge pri šoli 
na Sv. Lenartu,« dodaja žu­
pan. »Pričakujemo, da bo do 
konca leta 2013 škofjeloška 
občina v glavnem zgrajena 
potrebna infrastruktura, kar 
zadeva odvajanje in čiščenje 
odpadnih voda v javnem ka­
nalizacijskem sistemu. Po 
tem roku pa bo več možnosti 
za sofinanciranje malih či­
stilnih naprav. Z njimi naj se 
ljudem na mudi preveč. Le­
tos je bil občinski razpis za 
sofinanciranje namestitve 
malih čistilnih naprav. Javilo 
se je osem občanov, sedem 
vlog je bilo ugodno rešenih, 
ti prosilci bodo deležni ob­
činskega financiranja. V pri­
hodnjih letih bomo ta razpis 
ponavljali. Glavnina sofinan­
ciranj bo v letih 2016 in 
2017. Gre za 15­odstotno so­
financiranje, do 500 evrov na 
posameznika bomo še na­
prej zagotavljali. V treh letih 
bo občina svoja sredstva v 
večji meri usmerjala v grad­
nje kanalizacije, naprej pa, 
ko bodo investicije zaključe­
ne, pa bo sofinancirala male 
čistilne naprave.«

Za male čistilne naprave 
naj se ne mudi
v občini Škofja loka bodo v prihodnjih letih poleg gradnje kanalizacijskega 
sistema omogočili tudi to, da ljudje v manjših naseljih, ki ne bodo 
povezana na javno kanalizacijo, dobijo male čistilne naprave.

vgradnja male čistilne naprave na Bukovščici

Trenutno največja občinska 
investicija, ko bomo v štirih 
letih gradili za dve prihodnji 
generaciji, je urejanje pore­
čja Sore. Sestavljena je iz 
posodobitve čistilne napra­
ve, gradnje primarnega ka­
nalizacijskega omrežje in 
posodobitve oskrbe z vodo. 
V zvezi s čistilno napravo 
smo imeli sestanek z vsemi 
industrijskimi uporabniki, 
da jim pojasnimo, kako med 
obnovo ravnati z odplakami. 
Prvi bazen sedaj dokončuje­
mo, februarja in marca pa je 
predvidena rušitev največje­
ga dela sedanje čistilne na­
prave. Njena zmogljivost bo 
takrat nižja, zato bo potreb­
no pazljivo odmerjati količi­
no in gostoto izpustov. Pri 
dotoku ne sme biti nihanj, 
saj bi večji sunek pomenil, 
da odmrejo organizmi, ki 
predelujejo hrano iz odpa­
dne vode, zaradi tega čistil­
na naprava ne more delovati 
in  je treba znova vzpostaviti 
floro, da začne razgrajevati 
odpadne hranilne snovi, 
vmes pa voda ni dovolj oči­
ščena in lahko pride do 
smradu. Z uporabniki smo 
se dogovorili, da bodo  izpu­
ste pazljivo kontrolirali, da 
bo onesnaženje približno 
ves čas enako. Čistilna na­
prava je prednostno name­
njena čiščenju odpadnih 
vod iz gospodinjstev, petino 
pa sprejme nekomunalnih 
odpadnih voda. Po količini 
in stopnji onesnaženosti 
imamo že sedaj nižje doto­
ke, občasno pa še prihaja do 
določenih sunkov, ki jih bo 
treba preprečiti.  Za gradnjo 
primarnega kanalizacijske­
ga omrežja imamo veljavno 
gradbeno dovoljenje za Can­
karjev trg, tik pred pridobi­
tvijo pa za Puštal in Staro 
Loko. Za Godešič in Reteče 
nam manjka še nekaj sogla­
sij, ki jih sedaj terjamo po 
uradni poti. Tretji sklop pro­
jekta je oskrba z vodo, kjer 
primarni kanal rabimo na 

dveh linijah: Visoko–Škofja 
Loka, kjer nam nekaj soglasij 
še manjka, podobno je tudi z 
linijo Industrijska cona Tra­
ta–Godešič–Reteče, kjer je 
zlasti za Reteče star in pre­
malo zmogljiv vodovod po­
trebno nadomestiti z novim. 
Za čistilno napravo in kanali­
zacijo imamo odobrena ne­
povratna sredstva, za vodovo­
da pa smo še v čakalni vrsti. 
Pričakujemo, da bomo do 
novega leta dobili dovoljenja, 
prihodnje leto pa začeli gra­
dnjo. Ponekod bomo gradili 
tudi sekundarne kanalizacij­
ske vode, za nekatere bomo 
dobili vire iz evropskih struk­
turnih skladov. Največje na­
ložbe bodo sofinancirane iz 
evropskih virov. Zakaj gradi­
mo v štirih letih za dve gene­
raciji? Razlog je zaveza Slo­
venije, da bodo do leta 2015 
zgrajena glavna kanalizacij­
ska omrežja v vseh urbanih 
naseljih, do leta 2017 pa tudi 
v vseh drugih. Pred leti, ko je 
bila zaveza postavljena, se je 
zdelo zelo daleč, danes je že 
blizu in smiselno bi bilo, ko 
bi roke podaljšali, da bi inve­
sticijski ciklus lažje izvedli. 
Po drugi strani pa so nepo­
vratna evropska sredstva tre­
nutno še na voljo, kasneje pa 
bi morali graditi samo z last­
nimi.

Miha Ješe

Županov kotiček 

Gradimo za prihodnost

Miha ješe
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Občina Škofja Loka

Danica Zavrl Žlebir

Kaj je cilj tovrstnega izobra-
ževanja?
»Namen je, da se sodelavci 
občinske uprave seznanijo, 
kaj trajnostna mobilnost po­
meni v praksi, kaj pomeni 
za njihovo delo, kje so mo­
goče izboljšave, in se sezna­
nijo z izkušnjami drugih na 
tem področju.«

Ali o teh temah izobražujete 
tudi druge institucije?
»Na ravni institucij imamo 
kar nekaj izkušenj: dve mi­
nistrstvi, fakulteta ¼  v dru­
gih državah pa je kar obve­
zna praksa, da se v instituci­
jah predvsem zaradi družbe­
ne odgovornosti izobražuje­
jo na tem področju.«

Kakšne so vaše izkušnje z 
občinami? 
»Z občinsko upravo še nima­
mo izkušenj, imamo pa jih z 
občinami kot celotami, za ka­
tere denimo delamo prome­
tne rešitve. To smo naredili 
za občino Ljutomer, ki bi lah­
ko bila primerljiva škofjelo­
ški. Sicer pa povsod ugotav­
ljamo podobne težave: kako 
naj bo mesto prilagojeno za 
kolesarje, kako naj otroci var­
no pridejo v šolo, kako uredi­
mo mestno središče, da je 
bolj prijazno prebivalcem in 
obiskovalcem, in podobno.«

Kako bi vsakemu posamezni-
ku priporočili, naj se obnaša v 
skladu s trajnostnimi cilji?
»Od trajnostne mobilnosti je 
tudi vse več osebne koristi. 

Marsikatero pot peš opravi­
mo in nam potem, denimo, 
ni treba plačevati ur fitnesa. 
To je eden od učinkov na 
zdravje. Imamo mladostnike, 
ki jim pomanjkanje gibanja 
povzroča zdravstvene težave, 
debelost. Vožnja z avtomobi­
lom pa pomeni tudi zelo viso­
ke stroške: avto nas stane kar 
polovico letnega družinskega 
proračuna. Razmislimo, ali 
so vse poti res potrebne, ali 
lahko poskusimo tudi druga­
če, s čimer koristimo sebi in 
dosegamo tudi širše družbe­
ne učinke. S predavanji in 
delavnicami, kakršna je bila 
tudi v Škofji Loki, lahko zač­
nemo s tem, kako občina pri­
pravi in zažene svojo strategi­
jo trajnostne mobilnosti, dru­
ga stvar pa, kako deluje mes­
tna uprava in kako s svojim 
ravnanjem skuša spodbuditi 
trajnostno mobilnost med 
zaposlenimi.«

Kakšne rešitve ste predlagali 
predavatelji in udeleženci 
delavnic o trajnostni mobil-
nosti?
»Trajnostno vedenje je deni­
mo uporaba kolesa, javni 
prevoz namesto osebnega ali 
skupne vožnje sodelavcev, da 
se ljudje ne vozijo sami v 
avtu. Posnemanja vredno je, 
kar sedaj počnejo študentje 
po vsej Sloveniji, ki se orga­
nizirajo in uspešno skupaj 
vozijo, si delijo skupne stro­
ške, s čimer prihranijo, 
zmanjša pa se tudi število 
avtomobilov na cestah. Za ti­
ste, ki kolesarijo in se bojijo, 
da jim kolo ukradejo, je treba 
najti rešitve z varnimi kole­
sarnicami, pa tuše in garde­
robe, kjer se kolesarji, ki pri­
kolesarijo na delo, preobleče­
jo in oprhajo. Nekatere stvari 
so rešljive lažje, druge terjajo 
nekaj več časa, ne gre pa za 
rešitve, ki bi terjale veliko de­

narja. Študentje dokazujejo, 
da so stvari rešljive in danes 
že deset tisoči na ta način 
uporabljajo prevoz. Tudi pra­
kse nekaterih držav kažejo 
uspešnost takih izkušenj in 
financirajo portale, na kate­
rih se izmenjujejo tovrstne 
informacije. Tudi pri nas se 
ljudje spet na podoben način 
organizirajo v nekaterih 
službah (vojska, cariniki ¼ ).«

Kaj se lahko naučimo iz 
zgledov v drugih državah?
»Avstrija nas na tem podro­
čju prehiteva za dobro deset­
letje, glede kolesarjenja so 
najlepši zgled Nizozemci, 
Španci glede pešačenja ¼ , v 
hrvaški Koprivnici se jim je v 
trajnostnem pogledu uspelo 
prebiti med vodeča evropska 
mesta. Sicer so te izkušnje 
razpršene po Evropi. Tudi 
Ljubljana in njene rešitve so 
lahko zgled Evropi: kartica ur­
bana, mestno kolo bicikLJ, 
cone za pešce, strog režim za 
avtomobile ¼  Da to uspe, je 
potreben premik v glavah, od­
prta mestna uprava in prenos 
idej v prakso. Naša izkušnja 
je, da ko dobimo mestno 
upravo, ki si želi sprememb, 
te doseže v dveh letih.« 

Najbrž zaradi naše inercije 
vaši predlogi sprva naletijo 
na odpor? 
»Odpora je veliko. Smo raz­
vajeni, a izkušnja ljubljan­
skega projekta kaže, da se 
samo v štirih letih pogled na 
to temo lahko zelo spreme­
ni. Prve reakcije pa so nava­
dno kar žolčne.«

Potreben je premik v glavah
Prejšnji mesec so zaposleni v občinski upravi v Škofji Loki prisluhnili sodelavcem Urbanističnega 
inštituta RS o trajnostni mobilnosti kot strateški priložnosti za občino. Podrobneje nam je temo 
osvetlil dr. Aljaž Plevnik, znanstveni sodelavec urbanističnega inštituta.

Dr. Aljaž Plevnik

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Ta slovensko 
vlado poziva, da novo razvoj­
no strategijo za obdobje 2014­
2020 usmeri v »zeleni razvoj­
ni preboj« in s tem Sloveniji 
omogoči, da polno izkoristi 
svoje potenciale in strateške 
razvojne priložnosti.
Kot pojasnjuje Tatjana Ber­
nik z občinskega oddelka za 
okolje in prostor, je Evropa 
svojo strategijo že izdelala 
in jo utemeljila na treh ste­
brih: pametnem, trajnost­
nem in vključujočem. To 
pomeni, da se spodbujajo 
raziskave in inovativnost, da 
se skrbno načrtuje rabo na­
ravnih virov in da namesto 
omejenih naravnih virov 
uporabljamo neomejene 
možnosti uma, vključujoči 
steber pa predvideva social­
no, odprto in demokratično 
državo.

»Zakaj to zanima Slovenijo? 
Ker se mora Slovenija, če 
želi napredovati, vključiti v 
vsebinsko strategijo Evrop­
ske unije, kar bo v prihodnje 
tudi podlaga, da bomo lahko 
uporabljali sredstva iz evrop­
skih skladov. Slovenija izde­
luje strategijo države (2014­
2020) in je to priložnost, da 
vlada na novo določi razvoj­
ne cilje. To gibanje nima le 
okoljskega vidika, je tudi 
gospodarski program, ker 
združuje potenciale naših 
naravnih virov in možnosti 
za izboljševanje. Predlogi, ki 
jih daje gibanje za zeleni 
preboj, so regionalno narav­
nani, decentralizirani in pri­
našajo delovna mesta po 
vsej Sloveniji, so generacij­
sko široki in primerni za vse 
starostne skupine,« pravi 
Bernikova. Ključni aksiomi 
zelenega razvojnega preboja 
so: prehranska samooskrba 

s poudarkom na ekološki 
pridelavi,  vzpostavitev vre­
dnostne verige predelave 
lesa, energetska prenova 
stavb, prehod na obnovljive 
vire energije, posodobitev 
železniškega omrežja in jav­
nega prevoza, učinkovita 
raba naravnih virov in zeleni 
turizem. Strateško je treba 
vlagati v projekte, ki bodo 
dajali koristi v prihodnjih 
desetletjih in bodo kot 
osnovna razvoja usmeritev 
pomembni za vse generaci­
je. V vseh omenjenih »zapo­
vedih« se vidi tudi Občina 
Škofja Loka. Nekatere od 
trajnostnih ukrepov tudi že 
izvaja. »Tem ciljem je po­
drejena nova prometna stra­
tegija: parkirna mesta, spod­
bujanje javnega prevoza, 
navezava na železnico, ener­
getska prenova javnih stavb 
... Te so že izražene v naših 
sedanjih projektih, druge pa 

bomo še vključevali v nove 
projekte, tudi tiste na ravni 
regije, ki bodo tako izpolnje­
vali merila, kakršna v svo­
jem novem finančnem ob­
dobju predvideva tudi 
Evropska unija,« dodaja 
Bernikova, prepričana, da v 
prihodnje iz evropskih virov 
ne bo več financiranja štiri­
pasovnic ali velikih beton­
skih hotelskih kompleksov, 
temveč tisto, kar bo izpol­
njevalo trajnostna merila. 
Kot partnerji civilno družbe­
ne pobude imajo moralno 
obveznost pojasnjevati jav­
nosti in pomembnost tega 
projekta širiti tudi sami, zla­
sti v lokalnem okolju. »Po­
membno je te ideje povezati 
in poskrbeti, da jim vlada 
prisluhne in jih vključi v 
svoj razvojni program. To ni 
nasprotovanje vladi, temveč 
ponujena roka,« zaključuje 
Tatjana Bernik. 

Tudi Loka za zeleni preboj
Občina Škofja Loka se je kot partner pridružila civilno družbenemu pozivu za Zeleni razvojni preboj.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Nov parkirni 
režim na več parkirnih me­
stih omogoča kratkotrajno 
brezplačno parkiranje, za 
daljši čas parkiranja pa velja 
plačljivo parkiranje. Uvede­
ne so tri cone: parkirišče 
pred Upravno enoto Škofja 
Loka (prvih 30 minut omo­
goča brezplačno parkiranje, 
cena naslednje ure parkira­
nja pa znaša evro), parkirišče 
na platoju pred Zdravstve­
nim domom (prvih 120 mi­

nut, naslednja ura stane 
evro); v drugo cono sodita  
parkirišči na Štemarjih in na 
platoju na Novem svetu (prva 
ura brezplačno, naslednja 
ura 50 centov); tretja cona je 
parkirišče Šolskega centra na 
Podnu (vsaka ura parkiranja 
znaša 25 centov). Na omenje­
nih parkiriščih je sedaj na­
meščen parkomat. Od pone­
deljka do petka velja plačljivo 
parkiranje od 7. do 17. ure, v 
sobotah pa med 7. in 13. uro 
pred upravno enoto, na Šte­
marjih in parkirišču na pla­
toju na Novem svetu. 
Ob vsakem parkiranju vozi­
la je iz parkomata treba vzeti 
parkirni listek, tudi za prvo 
brezplačno uro, listek pa po­
ložiti na vidno mesto za ve­
trobransko steklo avtomobi­
la. Uvedli so tudi modre 
cone kratkotrajnega brez­
plačnega parkiranja, kjer je 
dovoljeno parkirati omejen 
čas vsak dan med 7. in 19. 
uro, in sicer: cesta v Vincar­

je ­ pod obzidjem, Novi svet 
– krožna pot, parkirišče 
pred veleblagovnico Nama, 
Šolska ulica – pokopališče, 
Frankovo naselje – ob ploč­
niku © © Palermo© © , Frankovo 
naselje – ob cesti nasproti 
trgovine Mercator. Modre 
cone so tudi pred enotami 
škofjeloških vrtcev, kjer je 
dovoljeno do 15­minutno 
parkiranje, za potrebe dovo­
za in odvoza otrok med 7. in 
8.30 ter 14. in 15.30. Tak 
parkirni režim bodo kmalu 
vzpostavili tudi pred vrtcem 

v Frankovem naselju. Pri 
parkiranju vozila na modri 
coni je voznik dolžan označi­
ti začetek parkiranja s parkir­
no uro oziroma na drug pri­
meren način ter to postaviti 
na vidno mesto za vetrobran­
sko steklo parkiranega vozi­
la. Občina Škofja Loka svo­
jim občanom nudi brezplač­
ne parkirne ure za označitev 
začetka parkiranja, ki jih je 
moč dobiti v Loški hiši na 
Mestnem trgu 15 v času ura­
dnih ur. Brezplačni pa osta­
jata parkirišči v bivši vojašni­
ci (za 165 parkirnih mest) in 
pri Tehniku (55 mest). Stano­
valci starega mestnega jedra 
lahko od julija parkirajo na 
parkirišču Nunski vrt (176 
parkirnih mest). Od oktobra 
naprej pa je nekoliko bolje 
urejeno tudi parkiranje za 
zaposlene v zdravstvenem 
domu, ki razbremenjuje ob­
stoječe parkirišče, namenje­
no obiskovalcem zdravstve­
nega doma.

Navajajo se  
na parkomate

Novembra je v širšem mestnem središču začel 
veljati spremenjeni parkirni režim na območju 
Škofje Loke.

Škofjeločani se počasi navajajo na parkirne avtomate. 

Za zaposlene in koncesionarje v zdravstvenem domu so 
oktobra odprli posebno parkirišče. / Foto: Tina Dokl
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Občina Škofja Loka

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da je na spletni strani Občine Škofja Loka 

objavljen naslednji razpis:

RAZPIS
za prostovoljko, prostovoljca in prostovoljni  

projekt leta 2012 v občini Škofja Loka
(kontakt: Alojz Bogataj, 04/51 12 332),

Vsebina razpisa in razpisna dokumentacija je na voljo na 
spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si pod 
rubriko Javni razpisi ter v sprejemni pisarni Občine Škofja 
Loka, Loška hiša, Mestni trg 15, Škofja Loka.
Rok za prijavo na razpis je do 10. januarja 2013.

Datum: 20. novembra 2012

 Mag. Miha Ješe
 ŽUPAN

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Narasle vode 
so naredile precej škode, 
največ pa so je povzročili ze­
meljski plazovi, predvsem 
na infrastrukturi.
Plazovi so zasuli ali poško­
dovali občinske ceste na Ga­
brški gori v Sopotnici, Pod­
pulfca–Breznica, v Virlogu, 
manjše poškodbe so bile 
tudi na drugih občinskih ce­
stah. Pogodbena gradbena 
podjetja so se trudila še isti 
dan zagotovili prevoznost 
vseh občinskih cest. Zemelj­
ski plazovi in usadi so se 
sprožili tudi v Breznici, na 
Sv. Ožboltu in na Trnju. V 
Zmincu se je sprožilo kame­
nje. Hudourniške zaledne 
vode s širšega zbirnega ob­
močja, ki so pritekle iz sme­

ri Gabrovega, so povzročile 
škodo v Vincarjih. Narasla 
Poljanska Sora s pritoki je 
prestopala bregove, deroča 
voda je poškodovala brežine 
vodotokov, na poplavnih ob­
močjih pa je puščala večje 
količine naplavin. Tudi na­
rasli Prfarški potok je pre­
stopil bregove in za sabo 
puščal nanose peska in dru­
gega materiala, več kmeti­
jam pa je odnesel tudi silira­
no krmo.
»Večjo škodo na zasebnih 
objektih pa smo preprečili s 
pravočasnim izdajanjem 
protipoplavnih vreč ogrože­
nim gospodinjstvom in go­
spodarstvom. Občani so 
protipoplavne vreče osebno 
prevzemali v skladišču Civil­
ne zaščite na Trati ali pa so 
jim jih dostavili gasilci Ob­

činskega gasilskega povelj­
stva Škofja Loka,« povesta 
poveljnik Civilne zaščite Ni­
kolaj Kržišnik in Jernej Tav­
čar iz občinske uprave.
V Breznici pod Lubnikom pa 
je plaz tako ogrozil in poško­
doval stanovanjsko hišo, da 
po oceni gradbenega statika 
ni bila več primerna za biva­
nje. Zato je poveljnik Civilne 
zaščite občine odredil takoj­
šnjo izselitev zakonskega 
para, ki se je preselil k hčerki. 
O tem, kaj bo s plazom, pa 
bodo odločili geologi. Narasle 
podtalne vode pa so pred­
vsem v nižje ležečih objektih 
ob naraslih vodotokih povzro­
čale težave z zalivanjem kleti, 
zato so gasilci morali izčrpa­
vati vodo v več objektih.
Natančnih ocen povzročene 
škode še ni, strokovne službe 

so jo takoj po neurju začele 
popisovati na terenu in ugo­
tavljati povzročeno škodo, z 
občinske uprave so tudi po­
zvali občane, naj do 21. no­
vembra prijavijo škodo.
Na novembrski seji občin­
skega sveta pa so svetniki 
dobili prvo oceno škode, ki 
jo je neurje napravilo na ce­
stah. Ocenjena je na 330 ti­
soč evrov, vendar še ni do­
končna. 
Svetniki so potrdili, da obči­
na iz stalne proračunske re­
zerve nameni denar za in­
tervencijske stroške vzposta­
vitve prevoznosti cest in 
bankin ter nujno sanacijo 
plazov, prav tako pa iz tega 
vira pokrije stroške, nastale 
zaradi posredovanja gasilcev 
in ostalih tehnično reševal­
nih enot. 

Pustošile vode in plazovi
Škoda, nastala po novembrskem neurju, še ni dokončno ocenjena. Verjetno bo velika, sanacija pa 
dolgotrajna, ocenjujejo v občini Škofja Loka.

Narasla Poljanska Sora pod puštalskim mostom

Narasla reka je igraje odnašala drevje.

Plaz je zasul cesto v Sopotnici.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Svetnik SLS 
Tomaž Paulus je ob obrav­
navi proračunov za prihod­
nji dve leti na novembrski 
seji občinskega sveta posva­
ril, da bi lahko bila ogrožena 
izvedba Škofjeloškega pasi­
jona leta 2015.
V proračunu za leto 2014 je 
predviden znesek za Škofje­
loški pasijon 50 tisoč evrov, 
proračun za leto 2015 pa bo 
najverjetneje sprejet šele 
marca isto leto, takrat pa bo 
že vse zamujeno. Tudi na 
razpisih ne bo mogoče kan­
didirati. Svetnik predlaga, da 
bi leta 2013 za pasijon name­
nili 40 tisoč evrov, 2014 sto 
tisoč in leta 2015 120 tisoč. 
Spomnil je tudi, da je izved­
ba pasijona leta 2009 znaša­
la pol milijona evrov, občina 
je v dveh letih prispevala 200 
tisočakov. Opozarja tudi na 
zamudo pri sestavljanju stro­
kovnega odbora. Tudi svetni­
ca SD Mirjam Jan Blažič 
opozarja, da s promocijskimi 
aktivnostmi kasnijo, in je na­
vedla izkušnjo z nedavnega 
srečanja slovensko­bavarske­
ga prijateljstva, ko so jo pred­
stavniki pobratenih mest 
spraševali, kdaj bo pasijon, 
ali lahko že rezervirajo vsto­
pnico in podobno.
Za komentar smo prosili žu­
pana Miha Ješeta, ki pravi: 
»Res je denarja na razpola­
go malo, a ga bo za Škofjelo­
ški pasijon toliko, kot bo po­
trebno. Varčni bomo, tudi 
zato, ker bo nekaterih stro­
škov (zlasti z opremo in ko­
stumi) manj. Daleč od tega, 
da bi bila izvedba leta 2015 

pod vprašajem. Imeli smo 
že sestanek strokovnega od­
bora, na katerem smo se do­
govorili za naslednjo dina­
miko: spomladi 2013 z razpi­
som izberemo glavnega vod­
jo projekta in režiserja, nato 
začnemo s promocijo. V po­
letnih turističnih borzah v 
letu 2013 bi se že začeli poja­
vljati z obvestili o pasijonu, 
leta 2014 pa se bomo skušali 
dogovoriti s Slovensko turi­
stično organizacijo, da bi bil 
pasijon za leto 2015 osrednja 
tema na vseh osred njih turi­
stičnih sejmih.«
Sestava strokovnega sveta še 
ni dokončna, bo pa zelo stro­
kovna, da bo dobra opora za 
organizatorja projekta in reži­
serja. To bodo kompetentni 
ljudje, ki so sodelovali že pri 
prejšnjem pasijonu, dodaja 
župan, ki sam ne bo član stro­
kovnega odbora, bo pa aktiv­

no sodeloval pri njegovem 
delu, zlasti pri iskanju spon­
zorjev in gledalcev. »Na me­
stu pa je bila svetniška pri­
pomba, da za leto 2015 prora­
čun ne bo sprejet pravi čas. 
Bomo pa 2014 iz rebalansa 
namenili sredstva, ki bodo za­
gotavljala izvedbo, vendar 
prej potrebujemo vodjo in re­
žiserja, ker je treba narediti 
predračun in na tej osnovi 
bomo lahko našli sredstva v 
proračunu,« pojasni župan 
Miha Ješe.
Pričakuje, da bo proračun 
Škofjeloškega pasijona 2015 
od 400 do 500 tisoč evrov, pri 
čemer naj bi dve tretjini stro­
škov pokrili s sponzorstvom 
in prodajo vstopnic, tretjino 
pa iz občinskega proračuna, 
kar bi predstavljalo od 100 do 
150 tisoč evrov. »To so še 
predvidevanja, bomo videli, 
kako uspešni bomo pri spon­

zorjih. Po drugi strani pa me­
nim, da moramo vsaj dve 
predstavi prodati tujcem. Na­
slonili se bomo na v zadnjem 
času zelo obogatene odnose z 
obstoječimi pobratenimi me­
sti, s pobratenimi mesti iz 
skupine Douzelage, kjer je 
občina Škofja Loka članica, v 
skupini pa so pobratena me­
sta iz vsake od držav EU, in 
sicer mesta z bogato zgodo­
vinsko tradicijo. Od tam si 
obetamo veliko obiska, ani­
macijo bomo začeli maja 
2013, ko imamo letno sreča­
nje v Italiji. Po drugi strani pa 
tesno sodelujemo tudi z am­
basadami, ki imajo svoje 
predstavnike akreditirane v 
Sloveniji. Tudi po tej poti na­
meravamo pridobiti precej 
obiskovalcev. Obenem se tru­
dimo, da bi bil Škofjeloški pa­
sijon vpisan v seznam ne­
snovne dediščine UNESCA.« 

Ali pasijon visi na nitki?
Je zaradi premajhnega financiranja ogrožena izvedba Škofjeloškega pasijona leta 2015?

Prizor iz Škofjeloškega pasijona 2009 / Foto: Tina Dokl
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Danica Zavrl Žlebir

Rojena je leta 1947, mati treh 
otrok, v času poklicnega 
udejstvovanja je bila ves čas 
aktivna na sindikalnem po­
dročju. V trgovski družbi 
Mercator, kjer se je zaposlila 
leta 1980, pa je pozneje sin­
dikat s pet tisoč člani tudi 
poklicno vodila. Kot pred­
stavnica delavcev je bila dva 
mandata tudi članica nadzor­
nega odbora Mercatorja. Bila 
je tudi sodnica porotnica na 
delovnem in socialnem sodi­
šču v Ljubljani in na okro­
žnem v Kranju. Sedaj ko je 
upokojena, je dejavna v upo­
kojenskem društvu, je pro­
stovoljna kulturna mediator­
ka, tekmuje v streljanju, keg­
ljanju, pikadu, oblikuje gli­
no, se ukvarja z vnuki in 
psičko Brino. Članica občin­
skega sveta je prvi mandat.

Zakaj ste se potegovali za to 
mesto?
»Ker sem z zanimanjem 
spremljala politična dogaja­
nja, sem sprejela ponudbo, 
da sodelujem v Nadzornem 
odboru Občine Škofja Loka, 
ki sem ga potem tudi vodila 
od leta 2002 do 2006. To de­
lovanje me je tudi spodbudi­

lo, da sem se odločila za kan­
didaturo. Vsi iz stranke Za­
res, ki smo kandidirali za 
občinske svetnike, smo imeli 
vizijo, da uresničimo naš 
program, in sicer dokončati 
moramo poljansko obvozni­
co, s sofinanciranjem države 
in Evrope, ter se čim prej lo­
titi izgradnje selške obvozni­
ce, zgraditi ustrezno cestno 
povezavo med Jeprco in 
Ljub ljano. Škofja Loka je 
znana po dolgoletni tradiciji 
turizma, obrti, podjetništva, 
moramo poiskati nove vire 
financiranja manjšim razvoj­
no naravnanim podjetjem in 

posameznikom. Predvsem je 
dovolj politike  zategovanja 
pasu, čas je za družbeno od­
govorno ekonomijo.« 

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni in s čim se tre-
nutno ukvarjate? 
»Aktivna sem v odboru za 
opremljanje stavbnih zem­
ljišč, gospodarjenje z nepre­
mičninami in stanovanjsko 
gospodarstvo. Postavila sem 
več svetniških vprašanj v zve­
zi s prometno ureditvijo v 
Podlubniku, varnostjo obča­
nov pešcev, predvsem starej­
ših, na sprehodu po Loki. Še 
vedno se zavzemam za ure­
ditev otroškega igrišča v Pod­
lubniku.«

Katere cilje želite v tem 
mandatu uresničiti kot ob-
činska svetnica? 
»Kot občinska svetnica stran­
ke Zares bom v mandatu 
podprla vse projekte, h kate­
rim smo pristopili s program­
sko–koalicijsko pogodbo za 
Škofjo Loko. Med njimi so 
zaključek izgradnje poljanske 
obvoznice in na podlagi nove 
prometne študije nadaljnjo 
načrtovanje prometne uredi­
tve Škofje Loke, gradnja vrtca 
in knjižnice. Moje osebno 

prizadevanje pa bo šlo pred­
vsem v smer, da Ločanom 
povrnemo zaupanje v nas, da 
bodo občutili in spet verjeli, 
da lokalna oblast ni sama sebi 
namen, ampak je v prvi vrsti 
v službi občanov. To pa po­
meni, da mora znati prisluh­
niti vsem in skuša najti reši­
tve, ki bodo zadovoljile čim 
več ljudi.«

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti? 
»Na podlagi do sedaj priprav­
ljenih proračunskih doku­
mentov tako za leto 2012 in 
2013 ocenjujem, da proračun 
ni realen, je preoptimističen, 
zlasti v investicijskem delu. 
To lahko pomeni nevarnost, 
da najvažnejši investicijski 
projekti v Škofji Loki tudi pod 
novim županom ne bodo 
ustrezno rešeni. Kot svetnica 
županove koalicije pa moram 
izraziti tudi nezadovoljstvo, 
saj se sestaja običajno tik pred 
samimi sejami občinskega 
sveta, ko ni več časa za kake 
bistvene spremembe v gradi­
vih, ki jih občinski svet obrav­
nava. Res je, imam možnost 
izraziti pomisleke ali naspro­
tne predloge, a ti običajno na­
letijo na gluha ušesa.«

Lokalna oblast ni sama sebi namen
Katja Galof, občinska svetnica stranke Zares

Katja Galof

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »V Sokolskem 
domu želimo z različnimi 
vsebinami pritegniti čim ve­
čje število obiskovalcev, po­
slušalcev, tako imamo orga­
nizirane tri abonmaje, cikel 
razstav med letom, dodatno 
smo vpeljali angleške igral­
ne urice, za katere je precej 
povpraševanja.
Po novem letu pa želimo vpe­
ljati tudi abonma za najmlaj­
še, otroke, stare od 3 do 36 
mesecev, skupaj s predavanji 
za mamice v dopoldanskih 
urah,« pravi Andreja R. Me-
gušar iz Sokolskega doma. 
Decembra pripravljajo še raz­
lične delavnice z rokodelski­
mi mojstri, ki bodo dopolnje­
vale prijetno praznovanje v 
predbožičnem času in priča­
kovanju novega leta.
O angleških uricah pa pove: 
»Pri angleških igralnih uri­
cah se otroci na igriv način 

spoznavajo s prvimi angle­
škimi besedami, ritmom in 
melodijo jezika. To je lahko 
zelo zabavno, sploh če vsebi­
no v uricah podajamo s po­
slušanjem pravljic, petjem 
pesmi, plesom in likovnim 
ustvarjanjem. Na začetku 
smo se predstavili in spozna­
li slona Georga iz londonske­
ga cirkusa. Oktobra angleško 
govoreči svet praznuje Ha llo­
ween (noč čarovnic). Ob tej 
priložnosti so otroci spoznali 
njegovo vsebino in pomen 
likov, ki se ob njem pojavlja­
jo. Sedaj vemo, zakaj na ta 
večer izdolbemo buče in jih s 
svečami postavimo na okna. 
Prav tako poznamo druge 
like (čarovnice, duhovi, vam­
pirji) in vemo, zakaj ta večer 
blodijo po Zemlji. Nadaljuje­
mo s spoznavanjem pisanih 
jesenskih barv, nato se bomo 
podali na kmetijo in skupaj s 
kokošjo spoznali njene prija­
telje, ki tam živijo."

Angleščina na igriv način

Pri angleških igralnih uricah 

Igor Kavčič

Kakšen mesec je tega, odkar 
ste prejeli Ježkovo nagrado. 
Kaj vam ta pomeni?
»Lahko rečem, da mi pome­
ni največ od dosedanjih na­
grad, saj sem jo prejel za iz­
virne dosežke ali opus v ti­
stih umetnostnih zvrsteh 
radijske in televizijske 
ustvarjalnosti, ki sledijo tra­
diciji žlahtnega Ježkovega 
duha. Se pravi za delo na 
področju komedije, satire in 
glasbe. To pa so vsa moja 
področja, na katerih delu­
jem in se jim posvečam že 
vrsto let.«

Je bil prav sprejem v ekipo 
radia Ga-ga pred osmimi 
leti tisti, ki vas je ob poti kla-
sičnega glasbenika, člana 
različnih orkestrov, komor-
nih sestavov in solista poča-
si, a vztrajno in vedno bolj 
usmerjal v svet imitatorstva, 
komedijantstva in satire ¼ ? 
»Glasba je bila v času šolanja 
moja edina okupacija. Konec 
prvega letnika na Akademiji 
za glasbo pa se je vse nekoli­
ko spremenilo. Spoznal sem 
Saša Hribarja, ki me je pova­
bil k sodelovanju v oddajo 
Radio GaGa. Kmalu sem 
spoznal, da se tako glasbi kot 

komediji hkrati ne bom zmo­
gel posvetiti stoodstotno. 
Tako sem začel združevati 
eno z drugim. Težko rečem, 
katera panoga oziroma disci­
plina je bolj v ospredju. Odvi­
sno je od lune, dneva, ure, 
položaja in projektov, ki me 
čakajo v bližnji prihodnosti.«

Katera vloga vam je najbliž-
ja, igrati v simfoničnem or-
kestru, biti psihologinja Ifi-
genija, eden od glasov sin-

hronizirane risanke Levji 
kralj, nastopati kot –Art v 
predstavi GodArt-live?
»Težko bi odgovoril na vpra­
šanje, kaj raje ješ: meso, 
krompir, zelenjavo ali sladice. 
Rad jem vse. Igrati v komor­
nih zasedbah in orkestrih kot 
čelist je zdravo, zato je to kot 
zelenjava, imitacije in satira 
so sočno meso, sinhronizirati 
risanke je priloga k mojemu 
delu in igrati predstavo God­
Art je kot fina sladica.«

Od premiere lansko pomlad 
sta z Juretom Godlerjem od-
igrala vsaj štirideset ponovi-
tev šova. Se vseskozi držita 
prve verzije predstave ali jo 
sproti dopolnjujeta z novimi 
domislicami?
»Okvir predstave je vedno isti. 
Določene točke pa seveda 
spreminjava, jih zboljšujeva 
in aktualizirava. Posebnost 
predstave je, da igrava pop 
skladbe na klasičen način. 
Točka, ki sva jo naredila pred 
kratkim, je primer, kako zveni 
svetovni hit Gangnam style, 
če bi ga napisal ruski sklada­
telj Dimtrij Šostakovič.«

Kateri del šova vam je naj-
bolj pri srcu?
»Uživam v celotni predstavi, 
najbolj pri zadnji točki, ko z 
Juretom naženeva publiko 
iz dvorane.« (smeh)

Je GodArt nekaj božansko 
umetniškega ali gre za za-
bavno zadevo, ki sta si jo iz-
mislila nek pianist in vio-
lončelist, Godler in Artač?
»Najlažje je odgovoriti, da 
GodArt ni afnarija. Je zabav­
na predstava, ki publiko na­
smeji in jo prepriča ter do­
kaže, da Godler in Artač ni­
sta povsem prisebna posa­
meznika.« (smeh)

Meso, zelenjava in sladice
V Sokolskem domu bo 4. decembra ob 19.30 na sporedu predstava GodArt-live. Pogovarjala sva se z 
–Art delom dueta GodArt, Tilnom Artačem, letošnjim Ježkovim nagrajencem. 

V predstavi GodArt-Live: Mozart Jure in njegov cesar Tilen 

Igor Kavčič

Tradicija zborovstva na ško­
fjeloškem območju je sicer 
močna in dolga, a ženskega 
zborovstva do zasedbe Gru­
dnove Šmikle v takšnem ob­
segu nismo poznali. Kot so 
povedale punce, bodo pred­
stavile desetletno tradicijo 
poustvarjanja raznolike zbo­
rovske glasbe za ženski 
zbor, spomnile pa nas bodo 
tudi na nekatere prelomnice 
v razvoju zbora in se naveza­
le tudi na slovensko sodob­

no zborovsko skladateljstvo 
za ženske zbore. Zborovod­
kinja Marjeta Naglič pred­
nost v programu daje pred­
vsem slovenskim ustvarjal­
cem, kar se bo izražalo tudi 
v predstavljenem programu. 
Dogodku bo sledil dobrodel­
ni bazar z ročno izdelanimi 
unikatnimi izdelki pevk 
zbora, katerega izkupiček bo 
namenjen izbranim preje­
mnikom na Škofjeloškem 
(prejemniki bodo izbrani s 
pomočjo Centra za socialno 
delo).

Šmiklastih 10 za jubilej

V soboto, 12. decembra, ob 19.30 bo v Sokolskem 
domu jubilejni koncert ženskega pevskega zbora 
Grudnove Šmikle z dobrodelnim bazarjem.

Enega največjih pevskih uspehov so Grudnove Šmikle 
dosegle poleti 2009, ko so bile absolutne zmagovalke 
mednarodnega zborovskega tekmovanja na Ohridu. 
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Občina Gorenja vas-Poljane

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Najhuje je ta­
koj po obilnem deževju ka­
zalo na Sovodnju, kjer se je 
zemeljski plaz utrgal pod 
šolo in vrtcem oziroma (sta­
rim) igriščem pod šolsko 
stavbo. »V občini imamo 
pravzaprav srečo, da ob po­
plavah Poljanska Sora nima 
rušilne moči, ampak se raz­
lije po travnikih. Ob obil­
nem deževju škodo povzro­
čajo pobesneli hudourniki, 
sproži se tudi veliko tako 
manjših kot večjih zemelj­
skih plazov. Ti spreminjajo 
struge vodotokov, odnašajo 
dele cest, ceste se tudi pose­
dajo in podobno. Žal smo 

na tem področju v občini, ki 
je pretežno hribovita, zelo 
ranljivi,« morebitne posledi­
ce opiše župan Milan Ča­
dež.
Narava je živa, ne bo se pri­
lagodila nam, človek se bo 
moral prilagoditi njej. Za 
prilagoditve pa bo treba vlo­
žiti veliko dela. »Potrebovali 
bomo tudi veliko denarja za 
sanacijo številnih posegov v 
preteklih letih, ko smo pre­
malo pozornosti namenjali 
naravi,« pravi župan. Meni, 
da bodo morali odgovorni za 
vodotoke večkrat na teren in 
usmerjati lastnike, kako 
vzdrževati brežine, hudour­
niške struge in podobno. 
Župan se sprašuje, ali la­

stniki vedo, koliko škode 
lahko povzroči zgolj eno 
drevo na brežini Sore, ki ga 
narasla voda odnese? Sam 
odgovori, da lahko odnese 
tudi most. »Več pozornosti 
bomo morali nameniti tudi 
zadrževalnikom, s predstav­
niki krajevnih skupnosti 
smo se dogovorili tudi, da 
bo treba očistiti propuste,« 
pove Čadež. Zanimivo se 
mu zdi, da propusti, ki so 
jih s cesto gradili starojugo­
slovanska in italijanska voj­
ska (vsaka na svojem kon­
cu), niso nikoli zamašeni. 
Koliko škode je povzročilo 
novembrsko obilno deževje, 
župan danes še ne ve, saj je 
rok za zbiranje prijav škode 

do 5. decembra. »Največji 
plaz se je utrgal pod šolo in 
vrtcem na Sovodnju, kjer je 
cesta že prevozna, opravili 
smo začasno sanacijo plazu 
in vodovoda,« pove župan. 
Dolgoročno rešitev morajo 
na občini še poiskati, odvi­
sna pa je od dodatnih razi­
skav terena, v okviru katerih 
bodo izdelane tri inklinome­
trske vrtine za določitev ob­
sega morebitnega širšega 
plazišča, kontrolne meritve 
na izbranih geodetskih toč­
kah pa izvajajo že od letoš­
njega aprila in še niso za­
ključene. Geodetski elabora­
ti so v izdelavi tudi za števil­
ne druge plazove, ki so se 
utrgali novembra.

Sanacije zahtevajo čas
Obilno deževje v začetku novembra je za večino pozabljeno. Na srečo hujšega razlitja Poljanske Sore 
in pritokov tokrat ni bilo, zato pa bo še veliko dela pri sanaciji zemeljskih plazov.

Na Sovodnju je odneslo zemljino pod šolo in vrtcem.  
/ Foto: Matej Slabe

Poljanska Sora je v Gorenji vasi narasla povsem do roba 
brežine. / Foto: Denis Bozovičar

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Novembra sta 
gorenjevaško­poljanski žu­
pan Milan Čadež in Gregor 
Ficko, direktor Direkcije RS 
za ceste, podpisala pogodbo 
o ureditvi polkilometrskega 
odseka regionalne ceste sko­
zi Lučine. »Varnost v obmo­
čju šol in vrtcev je za našo 
občino na prvem mestu,« je 
poudaril župan in spomnil 
na zelo slabo povezavo Blo­
ki–Todraž, kjer cesta vodi 
mimo otroškega vrtca do go­
spodarske cone Todraž.
Projekti, s katerimi bo po re­
alizaciji bolje poskrbljeno za 
varnost otrok, so prednostni 
projekti DRSC, je povedal 
Ficko: »Vesel sem, da bomo 
lahko cesto skozi Lučine 
zgradili zelo hitro. Ne gre le 
za cesto, ampak tudi pločni­
ke in avtobusni postajališči 
ter javno razsvetljavo.« Pro­
jekt naj bi začeli izvajati pri­
hodnje leto, saj mora prej 
DRSC odkupiti še zadnja 
zemljišča.

Rok za dokončanje del skoraj 
šesto tisoč evrov visoke inve­
sticije, od tega bo občina pri­
spevala približno 130 tisoč 
evrov, je konec decembra 
prihodnje leto. Kdaj bodo za­

čeli urejati cesto proti Todra­
žu, za katero pripravljajo 
projekt, pa še ni znano, zato 
pa je bližje gradnja gorenje­
vaške obvoznice. »Smo v fazi 
pridobivanja gradbenega do­

voljenja in pripravo vloge za 
evropsko pomoč,« je pojasnil 
direktor Ficko. Predvideva, 
da bi v začetku prihodnjega 
leta lahko izbrali izvajalca in 
začeli gradnjo.

Prihodnje leto lažje v Lučine
Letos podpisana pogodba o gradnji ceste skozi Lučine bo realizirana prihodnje leto. »Skrbimo za 
varnost otrok,« pravi župan Milan Čadež.

Boštjan Ficko in Milan Čadež (v sredini) sta zadovoljna zaradi hitre priprave projekta 
ureditve ceste skozi Lučine, še bolj bosta zadovoljna ob podpisu pogodbe za gradnjo 
obvoznice Gorenja vas. / Foto: Denis Bozovičar

Če smo celo leto gledali samo 
naprej, se konec meseca no­
vembra, ko praznujemo ob­
činski praznik, ozremo tudi 
mesece nazaj, tja do začetka 
tega leta. V tem času se nam 
je porodila odlična ideja, da bi 
v podzemni utrdbi na Golem 
vrhu balinali z lesenimi kro­
glami. Malo mimo, bi rekel, 
ampak uspelo je, uspelo je s 
širokim sodelovanjem. 
Pomislili smo tudi na var­
nost občanov in njihovega 
premoženja in uspelo nam 
je v občino pripeljati Policij­
sko pisarno in njihovo pri­
sotnost enkrat na teden, ko 
so na voljo za vprašanja ob­
čanov. Kolesarjenje je v na­
ših krajih zelo popularno, 
zato je bila odločitev, da po­
vežemo naše lokalne ceste v 
Kolesarski krog naše občine, 
korak v pravo smer. Rekli 
smo, da je najlepši, najatrak­
tivnejši in najrazglednejši, 
danes se pa lahko pohvali­
mo, da je najpopularnejši, 
saj ga je prekolesarila naša 
biatlonska reprezentanca s 
svetovnim prvakom na čelu.
Da se ni vse dogajalo samo v 
naših krajih, so poskrbeli 
idej polni mladi Poljanci, ki 
so svojo Letečo Julijo peljali 
predstavit v glavno mesto. 
Tja, kjer so pred sto leti po 
dovoljenju z Dunaja 20. ja­
nuarja 1912 ustoličili za žu­
pana tudi Poljanca, gospoda 
Ivana Tavčarja, zato smo se 
letos na Visokem še toliko 
bolj potrudili. Trud in sode­
lovanje nista bila zaman, saj 
se je poleti na Visokem zvr­
stilo neverjetno veliko obi­
skovalcev, dogodkov in pri­
reditev. 
Prav tako smo bili veseli izje­
mnega obiska v »Poljanskih 
Toplicah« pri Topličarju in 
ugotovili smo, da si ljudje že­
limo miru in lepe narave, kar 

je naše največje bogastvo. 
Kultura ima svoje mesto v 
Poljanski dolini in 1. Festival 
slovenske karikature je to po­
trdil. Rojstna hiša slikarjev 
Šubic je letos gostila veliko 
umetniških razstav in prepri­
čan sem, da se bodo že pri­
hodnje leto podvojile. Pisana 
beseda je že dolgo doma na 
Poljanskem, letošnji preje­
mnik Jenkove nagrade je 
tudi doma pod Blegošem, 
pesnik Janez Ramoveš, ki 
pripoveduje v Poljanskem 
narečju, si je to zaslužil.
Seveda smo bili dejavni tudi 
na bolj konkretnih področjih, 
trudili smo si vzdrževati in 
dograjevati naše ceste, tako 
lokalne kot državne, zgradili 
smo nov vodovod pod Starim 
vrhom in javorsko kanalizaci­
jo, podpisana pogodba za po­
večanje čistilne naprave v Go­
renji vasi, zamenjujemo 
energent v OŠ Poljane. Pri­
pravljamo veliko prostorskih 
načrtov za naprej in prepri­
čan sem, da nam bo s sodelo­
vanjem v prihodnje še bolj 
uspevalo, saj ko Poljanci sto­
pimo skupaj, se nekaj prema­
kne ¼  
Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Ob prazniku

Milan Čadež

»Trudimo se,« pojasnjuje župan Milan Čadež. Pred mese-
ci so sicer banke na vprašanje, ali bi postavili bankomat na 
Sovodnju, vse po vrsti odgovorile nikalno. Nekatere z od-
govorom, da v času krize ne morejo investirati, druge od-
krito, da jih lokacija ne zanima. »Na Poštni banki Slovenije 
so pripravljeni za sodelovanje. Tudi zato, ker so skrajšali 
čas poštnega urada, mi pa smo jim razložili, da gre po 
cesti skozi Sovodenj dnevno vsaj tisoč vozil. Počakajmo in 
videli bomo, ali bodo upoštevali naše želje,« še pravi žu-
pan. B. B.

Res bankomat na Sovodnju?

Boštjan Bogataj

V soboto je bila v Domu ob­
čine slavnostna akademija 
ob občinskem prazniku. Ob 
tem je župan Milan Čadež 
podelil tudi priznanja obči­
ne. Plaketo občine sta preje­
la Valentin Kokalj, upokoje­
ni ravnatelj Osnovne šole 
Ivana Tavčarja Gorenja vas, 
za dolgoletno delo na podro­
čju vzgoje in izobraževanja 
ter vsestransko sodelovanje 
z lokalno skupnostjo, in Ro­
man Kokalj, poveljnik Ob­

činskega gasilskega povelj­
stva Občine Gorenja vas – 
Poljane, za dolgoletno, požr­
tvovalno, humano in vestno 
delo na področju prostovolj­
nega gasilstva. Priznanje ob­
čine Gorenja vas – Poljane 
je prejel Urban Jeram, med­
narodno priznani DJ, za 
ustvarjanje na področju kul­
ture, umetnosti, glasbe in 
izjemen uspeh na svetovni 
klubski sceni. Priznanje žu­
pana pa je prejel Iztok Sitar, 
eden izmed najvidnejših 
ustvarjalcev stripa pri nas. 

Plaketi Kokaljema
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Občina Gorenja vas-Poljane

Dobrodelni koncert in sejem – Učenci in učitelji Osnovne 
šole Poljane vabijo na dobrodelni koncert, ki bo v petek, 30. 
novembra, ob 17. uri v telovadnici šole. Nastopili bodo 
učenci šole in tudi glasbeni gostje a cappella gospel zbor 
BEE GEESUS. Koncertu bo sledil še sejem z izdelki, ki so jih 
in jih bodo v teh dneh še izdelovali učenci šole. Izkupiček 
sejma bo namenjen šolskemu skladu, prek katerega si v šoli 
prizadevajo za enake možnosti vseh učencev. Brez denarja 
v skladu bodo nekateri prikrajšani za šolsko prehrano, šolo 
v naravi in druge dejavnosti šole.
Decembrski ples – Klub študentov Poljanske doline 1. de-
cembra (ob 20. uri) vabi v Kulturni dom v Gorenji vasi na 
peti, jubilejni Decembrski ples z živo glasbo. Vabijo vse lju-
bitelje plesnih ritmov, ki bi radi pokazali svoje plesno znanje 
drugim ali pa okorelega znova osvežili. Zaželene prijave, 
vstop prost. 

Koncerti, predstave, razstave, delavnice

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – O tem, kje so 
policisti in kaj delajo, so se 
spraševali svetniki na zadnji 
seji občinskega sveta in tudi 
o tem, kaj naredijo po prijavi, 
da so vandali razbili več ce­
stnih ogledal, polomili pro­
metne znake, kradli baker in 
podobno. »Nič ni narejeno, 
še pogledat ni prišel nihče,« 
je povedal Roman Demšar in 
vprašal, kje na občini je 
označevalna tabla za Policijo 
v Domu občine. »Ukradli so 
jo,« smo slišali.
Tudi župan Milan Čadež opo­
zarja na številne kraje po ob­
čini, ne razume pa, da prei­
skave niso zaključene: »Na 
pokopališčih in cerkvah čude­
žno izgine baker, tatvine se 
vrstijo, krivcev pa ni in ni.« 
Kaj o tem pravi Janez Šuštar, 
komandir Policijske postaje 
Škofja Loka? »Občina Gore­
nja vas – Poljane po kaznivih 
dejanjih, ki jih omenjate, na 
Škofjeloškem ne izstopa, če­
prav letos beležimo večje šte­
vilo tovrstnih kaznivih de­
janj,« odgovarja komandir.
Storilci kradejo barvne kovi­
ne, policisti pa ugotavljajo 

zapoznele prijave občanov, 
ko so storilci že precej od­
daljeni in je zato preiskova­
nje oteženo. »Želimo si več 
samozaščitnih aktivnosti s 
strani občanov, saj po naših 
podatkih storilci pri belem 
dnevu obiskujejo objekte, 
na katerem so barvne kovi­
ne, in jih opustošijo,« pozi­
va Šuštar. Po drugi strani je 
vandalizem prisoten pov­
sod, predvsem med mladi­
mi domačini, ki se ne zave­
dajo odgovornosti do sku­
pne lastnine. 
»Tudi na tem področju si 
želimo več sodelovanja z 
občani,« pravi Šuštar in 
dodaja, da morajo zbrati 
obvestila in dokaze. Policij­
ska pisarna v Gorenji vasi 
deluje od lani in je dobro 
obiskana. O kraji table Po­
licija komandir ni odgovo­
ril, povedal je le, da bodo 
kmalu namestili novo in 
dodal: »Policisti Policijske 
postaje Škofja Loka ne želi­
mo, da bi bil naš vsakdanji 
trud za boljšo varnost ob­
čanov prikazan pavšalno, 
zato bomo na povabilo z 
veseljem predstavili naše 
delo.«

Ukradli so Policijo
Z Doma občine je izginila tabla Policija,  
s številnih stavb žlebovi. Kako ukrepati?

Policija bo na Dom občine pritrdila novo tablo. 
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Zaradi izvrševanja zakona o uravnoteženju javnih financ in 
dogovora s sindikati so se zmanjšale tudi plače zaposlenih 
v javni upravi, med njimi tudi zaposlenih v vrtcu. »S tem 
imajo šole oziroma vrtci manj stroškov, posledično smo 
lahko spustili cene za predšolsko varstvo otrok za pet od-
stotkov,« je razložil župan Milan Čadež. Pojasnil je, da so 
vsi otroci iz občine, katerih starši so tako želeli, vpisani v 
vrtec in varovani, vpis zaradi ukinitve brezplačnega varstva 
za drugega otroka v družini pa ni povzročil praznine v vrt-
cih. Drži pa, da je vpis optimalen, pritiska na odpiranje do-
datnih oddelkov letos ni bilo. B. B.

Nemogoče, vrtci so cenejši
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Boštjan Bogataj

Todraž – Rudnik Žirovski 
vrh, kljub temu da so rudar­
jenje opustili pred več kot 
dvema desetletjema, oprav­
lja vrsto zakonsko predpisa­
nih nalog, kot je izvedba 
trajne opustitve izkoriščanja 
uranove rude in preprečeva­
nja posledic rudarjenja in 
zavarovanje okolja in ljudi 
pred posledicami rudarje­
nja.
Do lanskega julija je rudnik 
dela opravljal po letnem na­
črtu (upravljanje, dela za 
končno ureditev, zaradi ne­
stabilnosti plazu tudi razi­
skovalne vrtine na jalovišču 
Boršt ter izvajanje dolgoroč­
nega nadzora obeh jalovišč). 
Takrat je bilo zaradi zaustav­
ljene komunikacije med mi­
nistrstvom in rudnikom za­
ustavljeno financiranje, 
samo lani so prejeli 900 ti­
soč evrov manj.
»Kljub težavam je rudnik iz­
vajal monitoring, druge na­
loge so bile izvedene okrnje­
no ali zaustavljene. Tako 
smo ustavili tudi dejavnosti 
raziskovalnih vrtin na Bor­
štu, kjer se je jalovišče samo 
letos premaknilo za štiri 
centimetre,« pojasnjuje v. d. 
direktorice Hiacinta Kle­
menčič. Sredi meseca je ru­
dnik obiskal minister Franc 
Bogovič in si ogledal tudi 
Boršt in drenažni rov pod 
njim. »Ugotovil je, da so do­
datna sanacijska dela na ja­
lovišču nujna, in zagotovil, 
da bo denar zagotovil do 15. 
decembra. Tako obljubo 

smo že prejeli, zato kmalu 
pričakujem pozitivne novi­
ce,« je obisk ministra opisal 
župan Milan Čadež.
Direktorica je na zadnji seji 
občinskim svetnikom pred­
stavila poročilo o vplivih ru­
dnika v zapiranju na okolje. 
Letna doza sevanja, ki jo lah­

ko pridobi stalni prebivalec 
Todraža in okolice, znaša 
0,1 milisiverta na leto oziro­
ma tretjino dovoljene (mej­
ne) vrednosti, kar je občutno 
manj kot leta 1989 (ko je 
rudnik še obratoval) in je 
bila ocenjena na 5,9 milisi­
verta. »Rudnik je sicer po 

veljavnih predpisih na varni 
strani, a je zaskrbljujoče, da 
bo nadzor že kmalu občutno 
okrnjen, podatkov o vplivih 
jalovišč ne bo več,« pove 
Klemenčičeva.
V rudniku so danes štirje za­
posleni, delovanje je zagoto­
vljeno z začasnim financira­
njem (po zagotovilih mini­
strstva, kot je zapisano zgo­
raj), kar pa pomeni, da obči­
ni ne plačujejo nadomestila 
za omejeno rabo prostora 
(rente). Od 380 tisoč evrov, 
ki naj bi jih prejeli letos, bi 
250 tisoč evrov nakazali ob­
čini in poravnali del dolga. 

Boršt še vedno drsi
Minister Franc Bogovič je obljubil, da bodo finančne težave Rudnika Žirovski vrh do 15. decembra 
preteklost. Se bo potem končno začela sanacija jalovišča Boršt?

Leta 1995 zgrajeni drenažni rov jalovišča Boršt si je ogledal tudi minister Franc Bogovič. 
Rov odvede veliko zaledne vode, zgrajen je bil za zaustavitev plazenja in je učinkoval do 
pred dveh let.

Hiacinta Klemenčič: »Jalovišče Boršt počasi drsi 
v dolino in lahko se zgodi, da tudi zgrmi. Upam, 
da ob katastrofi v Ljubljani ne bodo kazali 
študije, ki govori, da zaradi plazu ne bo nihče 
umrl. Zgodi se lahko karkoli.«

Boštjan Bogataj

Poljane – Menjava fosilnih 
goriv z okolju prijazno le­
sno biomaso in dodatno 
proizvodnjo električne ener­
gije s pomočjo sonca, hkrati 
pa še nova okna, ki bolje te­
snijo. To je na kratko rezul­
tat projekta Obnovljivi viri v 
alpskem prostoru, ki ga je 
občina izvedla s pomočjo 
švicarskega mehanizma, ki 
je prispeval kar 85 odstotkov 
investicije, in sicer za šest 
občinskih stavb v šestih go­
renjskih občinah (ob posre­
dovanju Regionalne razvoj­
ne agencije Gorenjske) kar 
4,9 milijona evrov.
»Veliko pridobivamo s tem 
projektom,« pravi ravnate­
ljica Metka Debeljak in na­
šteje: »Po novem bomo 
uporab ljali obnovljive vire 
energije, zamenjana okna 

bodo bolj tesnila, manj bo 
stroškov za ogrevanje.« Na 
strehi že obratuje sončna 
elektrarna, zamenjani so 
bili dotrajani radiatorji, ko­
tlovnica na lesno biomaso 
in toplotna črpalka za ogre­
vanje sanitarne vode bosta 
nared do konca meseca. »V 
mesecu, dveh bo jasno, koli­
ko bomo privarčevali pri 
ogrevanju, računamo pa, da 
bodo stroški s sedanjih 40 
tisoč evrov padli za več kot 
polovico,« pojasni ravnate­
ljica.
Za župana je projekt zani­
miv tudi izobraževalno, saj 
bodo šolarji lahko prek za­
slona v avli šole spremljali, 
koliko energije tisti dan pri­
dobijo s pomočjo sončne 
elektrarne na strehi. »Na ta 
način bi morali sanirati vse 
energetsko potratne stavbe 
v občini, če začnemo pri šo­

lah, pa najprej gorenjeva­
ško, tudi na Dom občine ne 
smemo pozabiti. Obnovo 
tega in zdravstvenega doma 

smo prijavili na razpis mi­
nistrstva za infrastrukturo 
in prostor,« je še povedal 
župan. 

Močno zmanjšani stroški
Energetska obnova Osnovne šole Poljane bo zmanjšala stroške za ogrevanje kar za polovico.

Ravnateljica Metka Debeljak pravi, da bodo stroški za 
ogrevanje zaradi investicij vsaj razpolovljeni.
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Občina Železniki

Ana Šubic

Železniki – Novembrske obil­
ne padavine v občini Železniki 
niso povzročale poplav, so pa 
sprožile precej zemeljskih pla­
zov. Nekateri so novi, drugi pa 
so se sprožili že leta 2010 in so 
se zdaj znova začeli premikati. 
»Z občinsko komisijo za oce­
njevanje škode na komunalni 
infrastrukturi smo minuli te­
den popisali okoli trideset pla­
zov. Do konca novembra bo 
znana ocena škode, do 5. de­
cembra pa moramo podatke 
posredovati Upravi Republike 
Slovenije za zaščito in reševa­
nje,« je pojasnil občinski refe­
rent za komunalo Darko Gor-
tnar. Na občini upajo, da jim 
bo uspelo pridobiti tudi kaj 
državnega denarja za sanacijo 
plazov, vsaj tistih, ki ogrožajo 
hiše, saj s sredstvi občinskega 
proračuna vsega ne bodo 
zmogli sami.
Najbolj kritičen je plaz nad 
stanovanjsko hišo v Dašnici, 
ki se je sicer sprožil že ob bo­

žičnih poplavah leta 2009, po 
obilnih padavinah ob koncu 
oktobra in v začetku novem­
bra pa se je začel pospešeno 
premikati. Plaz je začel hišo 
že tako ogrožati, da sta druži­
ni Gladek in Mohorič zaradi 
varnosti nekaj noči raje pre­
spali drugje, občina pa je v 
tem času z interventno sana­
cijo zasilno ustavila plazenje. 
»Pohvaliti moramo hiter od­
ziv občine, civilne zaščite in 
gasilcev,« sta po vrnitvi do­
mov poudarila Stanka in Vik-
tor Mohorič. Občina Železni­
ki namerava naročiti projekte 
za celovito sanacijo plazu, 
upajo pa, da jim bo za njeno 
izvedbo uspelo pridobiti tudi 
državni denar.
Precej plazov je po besedah 
Darka Gortnarja tudi v Davči: 
»Najhuje je pri Bitencu, kjer 
sta dva plazova blizu novo­
zgrajene hiše, eden pa odnaša 
dovozno asfaltirano cesto. 
Plazovi so tudi pri Hlipovi do­
mačiji, Tušku, Bregarju in 
Hrvatu ter na cestah za Žbont 

in proti Bičkovim.« Plaz je 
napredoval tudi pod vasjo To­
polje, ogrožene so nekatere 
stanovanjske hiše v Logu, 

Martinj Vrhu in na Rudnem, 
nekaj manjših plazov pa je 
tudi na lokalni cesti Železni­
ki–Podlonk.

Našteli kar trideset plazov
V občini Železnikih so po obilnem deževju v začetku novembra popisali okoli 30 plazov.  
Najbolj kritičen je nad stanovanjsko hišo v Dašnici.

Najbolj kritičen je plaz nad stanovanjsko hišo v Dašnici.  
Z interventno sanacijo je občina zasilno ustavila plazenje,  
v nadaljevanju pa bo plaz treba celovito sanirati.

Ana Šubic

Železniki – Občinski pro­
storski načrt so v Železnikih 
začeli pripravljati že leta 
2006, kot kaže, pa ga bodo v 
začetku prihodnjega leta 
tudi potrdili. Na občini poja­
snjujejo, da je bila priprava 
tako dolgotrajna, ker se je v 
teh letih kar trikrat spreme­
nil zakon o prostorskem na­
črtovanju, dodatne zaplete 
so povzročile poplave oz. 
ostrejše zahteve vodarjev, 
poleg tega pa so prav vse po­
bude občanov posredovali 
nosilcem urejanja prostora, 
da bi čim večjemu številu 
omogočili investicijske na­
mere. »Izločili smo samo ti­
ste pobude, ki so pri nosil­
cih urejanja prostora dobile 

negativno mnenje. Upošte­
vali smo lahko dve tretjini 
od dvesto vloženih pobud, 
večinoma so se nanašale na 
pridobitev novih stavbnih 
zemljišč,« je pojasnil Marko 
Demšar, občinski strokovni 
sodelavec za urbanizem.
Pri pripravi OPN so morali 
pridobiti mnenja 36 nosil­
cev urejanja prostora, uskla­
jujejo se le še z Agencijo RS 
za okolje oz. njenim ura­
dom za upravljanje z voda­
mi. Njegovo mnenje po be­
sedah Demšarja pričakujejo 
v kratkem, kot vse kaže, pa 
posege na območjih ob Sel­
ški Sori, kjer so načrtovali 
tudi območja za poslovne 
cone, zaradi prevelike po­
plavne ogroženosti ne bodo 
dovolili. »Gradnja – tako po­

slovna kot tudi stanovanjska 
– ob Sori ne bo možna, do­
kler ne bo država izvedla 
protipoplavnih ukrepov, ki 
bodo zmanjšali poplavno 
ogroženost. Do takrat bodo 
širitve možne le na nezazi­
danih stavbnih zemljiščih v 
obstoječih enotah urejanja,« 
je pojasnil Demšar. 
Precej manj težav je bilo pri 
pobudah, ki se niso nanašale 
na poplavno ogrožena obmo­
čja. »Precejšen del smo jih 
lahko upoštevali, če le ni šlo 
za novo razpršeno gradnjo, 
ki je v neskladju z državnimi 
planskimi akti,« je dejal 
Demšar. Pri stanovanjski 
gradnji OPN predvideva zgo­
ščevanje obstoječih naselij, 
dopolnilne gradnje bodo mo­
žne na južnem delu Selc, v 

Logu, Dražgošah in Dašnici 
(območje Bele trate, ki je bilo 
že sedaj zazidljivo). V starem 
delu Železnikov po spreje­
mu OPN novogradnje ne 
bodo možne, temveč le re­
konstrukcije in vzdrževanje 
objektov. »Na zahtevo minis­
trstva za kulturo bomo mora­
li sprejeti še občinski po­
drobni prostorski načrt za to 
območje, nato pa bodo dovo­
ljene tudi novogradnje,« je 
razložil Demšar. 
Po sprejemu OPN graditelji 
pri izbiri fasadnih barv ne 
bodo več imeli tako prostih 
rok kot doslej. Poleg že se­
daj veljavne zahteve, da se 
barve fasad morajo prilaga­
jati okolici, bodo po novem 
prepovedane izstopajoče 
fluorescenčne barve. 

Upoštevali dve tretjini pobud
Občinski prostorski načrt občine Železniki bo predvidoma sprejet v prvih mesecih prihodnjega leta. 
Od dvesto pobud občanov so jih lahko upoštevali dve tretjini. 

Na zadnji seji smo občinskim 
svetnikom predstavili osnutek 
proračuna za prihodnje leto, 
ki kot največje investicije opre­
deljuje rekonstrukcijo in poso­
dobitev čistilne naprave na 
Studenem, gradnjo vodohra­
na v Plenšaku in obnovo kul­
turnega doma. Vesel sem, da 
so ga sprejeli, in upam, da ga 
bodo na decembrski seji tudi 
dokončno potrdili.
Svetniki so novembra obrav­
navali še en pomemben doku­
ment – predlog občinskega 
prostorskega načrta (OPN), ki 
bo predvidoma sprejet v prvih 
mesecih prihodnjega leta. A 
ob tem me skrbi, da bo ta zara­
di zahtev vodarskih služb upo­
časnil razvoj občine, namesto 
da bi ga pospešil. Vsekakor 
bodo z novim dokumentom 
precej pridobili prebivalci v 
okoliških naseljih in vaseh, ki 
niso poplavno ogrožena, saj je 
bilo možno upoštevati precej­
šen del njihovih pobud, na 
poplavno ogroženih območjih 
pa bo gradnja bolj ali manj 
onemogočena.
OPN smo v Železnikih začeli 
pripravljati že pred šestimi 
leti, vmes pa so nas doletele 
katastrofalne poplave, ki so 
postopek sprejema precej za­
pletle. V teh letih smo morali 
pridobiti mnenja 36 soglasje­
dajalcev, največ težav smo 
imeli z Agencijo RS za okolje, 
s katero se še vedno usklajuje­
mo. Čakamo samo še njihovo 
mnenje, v kratkem ga bomo 
sicer pridobili, a je vprašanje 
pod kakšnimi pogoji. Že ne­
kaj časa je jasno, da naših na­
črtov na območjih ob hudour­
niški Selški Sori, kjer smo 
predvideli prostore za poslov­
no gradnjo, zaradi poplavne 
ogroženosti večinoma ne bo 
možno uresničiti. Omejena 
gradnja bo možna le s pred­

hodno izvedbo omilitvenih 
ukrepov.
Na poplavno ogroženih obmo­
čjih bo večji razvoj onemogo­
čen vse do izvedbe protipo­
plavnih ukrepov, ki jih načrtu­
je država. Zato upam, da bo 
vendarle kmalu sprejela držav­
ni prostorski načrt za zagotovi­
tev celovite poplavne varnosti. 
Tudi zadnjo napoved, da bo 
sprejet do konca letošnjega 
leta, so preložili na začetek pri­
hodnjega leta. Ob tem se mi 
poraja vprašanje, kako dolgo 
bomo čakali na samo izvedbo 
protipoplavnih ukrepov, če že 
priprava prostorskega načrta 
traja več kot pet let? Zagotovi­
tev celovite poplavne varnosti 
bo stala ogromno, zato lahko 
samo upam, da bo država v 
teh kriznih časih uspela prido­
biti tudi evropska sredstva za 
sofinanciranje in ne bo pre­
dolgo odlašala z izvedbo. Od 
tega je namreč odvisna ne 
samo naša varnost, ampak 
tudi umeščanje novih dejav­
nosti v naš prostor. Želimo si, 
da bi se občina razvijala in do­
mačinom ponudila pogoje za 
uresničevanje njihovih poten­
cialov.
Župan mag. Anton Luznar

Poplavna ogroženost 
omejuje prostorski razvoj

Županov kotiček

Anton Luznar / Foto: Tina Dokl

Na hodniku občine Železniki bodo do božiča razstavljeni 
adventni venčki cvetličarke Jane Habjan iz Dražgoš. Na 
ogled jih je okoli dvajset, večinoma so okrogli, nekateri pa 
so tudi bolj neobičajnih oblik in so na primer narejeni na 
vejah ali krožniku ¼ »Pri izdelavi skušam uporabljati pred-
vsem naravne materiale: smreko, cimetove lupinice, janež, 
veje, storže ¼, dodala pa sem tudi nekaj svetlečih umetnih 
okraskov,« je pojasnila Habjanova, ki adventne venčke to-
krat razstavlja prvič. A. Š.

Železniki

Na ogled adventni venčki

Ana Šubic

Železniki – Vodenje Turistič­
nega društva Železniki je ko­
nec oktobra prevzel Tomaž 
Weiffenbach (na fotografiji), 
ki je na mestu predsednika 
zamenjal Blaža Kuharja.
Weiffenbach je bil tri man­
date član upravnega odbora 
in dobro pozna delo društva. 
Kot pravi, bo delo potekalo 
podobno kot doslej. Minulo 

soboto so pred plavžem pri­
redili že 18. Andrejev sejem, 
decembra bodo znova obudi­
li običaj hoje za zvoncem, po 
novem letu pa jih čakajo pri­
prave na običaj Luč v vodo in 
51. Čipkarske dneve.
Selška dolina ima po mne­
nju Weiffenbacha obiskoval­
cem marsikaj ponuditi: 
»Imamo bogato kulturno de­
diščino, hribe, smučišča, 
možne so tudi druge oblike 

rekreacije. Društva skozi celo 
leto prirejamo različne prire­
ditve, ki so dobro obiskane. 
Žal pa nam primanjkuje pre­
nočitvenih kapacitet, zato 
naše kraje večinoma obisku­
jejo le dnevni gostje. Dejstvo 
je, da pod isto streho ne mo­
remo prenočiti avtobusa turi­
stov. Menim, da bi se s turiz­
mom v Selški dolini v priho­
dnje morali začeti ukvarjati 
bolj profesionalno.« 

Novo vodstvo turističnega društva
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Občina Železniki

Ana Šubic

Železniki – Župnijska kari­
tas Železniki (ŽK), ki deluje 
že enaindvajseto leto, je le­
tos med pomoči potrebne 
razdelila šest ton hrane iz 
intervencijskih zalog Evrop­
ske skupnosti. »Naredili 
smo 185 paketov z mlekom, 
moko, rižem, makaroni, 
špageti in pšeničnim zdro­
bom za socialno ogrožene 
družine, brezposelne, upo­
kojence z nižjimi pokojni­
nami, samohranilce, večje 
družine, mlade družine, za 
ljudi v trenutni stiski ¼  
Standard prebivalcev na ob­
močju Železnikov se sicer 
res niža, vendar pa, hvala 
Bogu, brezposelnost in s 
tem socialna stiska ni tako 
huda, tudi po zaslugi podje­
tij v naši dolini,« ugotavlja 
tajnica ŽK Mateja Tušek.
ŽK Železniki je po poplavah 
leta 2007 ostala brez svojih 
prostorov, saj je bilo treba 
poškodovan Jegličev dom 
porušiti. Zadnja leta so svoje 
aktivnosti lahko izvajali za­
hvaljujoč Krajevni skupno­
sti Železniki, podjetju Luši­
na in Osnovni šoli Železni­

ki, ki so jim odstopili svoje 
prostore. Letos pa jim je pri 
razdeljevanju hrane na po­
moč priskočil Mercator, ki 
jim je brezplačno posodil 
prostore nekdanjega pohišt­
venega salona na Češnjici, 
za kar so trgovski družbi 
zelo hvaležni, je poudarila 
Tuškova. Dodala je, da z 
Mercatorjem tudi sicer do­
bro sodelujejo, saj imajo v 
blagovnici v Železnikih ves 
čas postavljeno košaro, v ka­
tero dobri ljudje prispevajo 
izdelke za socialno ogrože­
ne.
Ljudem v stiski pomagajo 
tudi s socialno in materialno 
pomočjo, krijejo jim stroške 
ogrevanja, omogočajo poči­
tnice, pomagajo pri nakupu 
delovnih zvezkov za šolarje 
¼  ŽK posebno pozornost po­
sveča tudi starejšim, za kate­
re vsako leto priredijo sveto 
mašo, družabno srečanje in 
romanje v enega od romar­
skih krajev v Sloveniji. Ob 
božiču jih skromno obdari­
jo, ob rojstnem dnevu razve­
selijo z voščilnico, voščijo 
jim tudi za veliko noč ¼  
»Ob tednu Karitas, ki poteka 
prav ta teden, povabimo lju­

di, da na naš račun (TRR: 
SI56 0700 0000 1031 394) 
nakažejo denarne prispev­
ke. Odziv je ponavadi zelo 
dober. Denar porabimo za 
plačilo osnovnih položnic 
ljudi v stiski, ki na naš na­
slov pošljejo prošnjo za po­
moč z vsemi potrebnimi 
dokazili,« je pojasnila Tu­
škova. Za pomoč lahko za­
prosite tako, da jim pišete 

na naslov ŽK Železniki, Tr­
nje 23, 4228 Železniki ali 
pokličete na  telefonsko šte­
vilko 051/241 254. Dodatne 
informacije so na voljo na 
spletni strani www.zupnija­
­zelezniki.si. »V svoje vrste 
vabimo tudi nove prostovolj­
ce, pridružite se nam! Kar 
smo prejeli, podarimo drug 
drugemu!« je še dodala so­
govornica.

Razdelili šest ton hrane
Župnijska karitas Železniki je letos pripravila 185 paketov prehrane za socialno ogrožene.

Takole so prostovoljci pripravljali pakete s hrano  
za socialno ogrožene. 

Ana Šubic

Devetintridesetletni Matjaž 
Čemažar iz Sorice je po izo­
brazbi magister znanosti in 
je kot direktor razvoja zapo­
slen v Domelu. V železni­
karskem občinskem svetu je 
prvi mandat. Pred tem je bil 
predsednik Krajevne sku­
pnosti Sorica, v tej funkciji 
pa je, kot pravi, spoznal, 
kako pomembna je vez z ob­
činskim svetom, zato se je 
tudi odločil za kandidaturo.

Katere cilje želite uresničiti 
kot občinski svetnik? 
»Ob vstopu v občinski svet 
sem imel predvsem dve pri­
oriteti: zagotoviti skladen ra­
zvoj hribovskih vasi z me­
stom in ustvariti pogoje za 
trajnostni razvoj gospodar­
stva v občini. V prvi vrsti se 
zavzemam za ureditev kana­
lizacije, saj nam v Spodnjih 
Danjah manjka le čistilna 
naprava, ki nam jo bo, upam, 
uspelo realizirati leta 2013. V 
Sorici pa smo s kanalizacijo 
povsem na začetku, zato si 
prizadevam, da pridemo do 
koncepta in načrtov za izved­
bo. Gradnja bo zahtevna, a 
časa za odlašanje ni več, saj 
se zakonsko določeni roki za 
izgradnjo čistilnih naprav 

neizogibno bližajo. Drug trn 
v peti Soričanov pa je pove­
zava z dolino, saj je obnova 
regionalne ceste obstala. Žal 
velikega vpliva na rekon­
strukcijo tako krajani kot ob­
činski svetniki nimamo, lah­
ko le opozarjamo na nujnost 
obnove. Ob umestitvi viso­
konapetostnega daljnovoda 
Bohinj–Železniki nam je 
uspelo iztržiti tudi nekaj ki­
lometrov asfalta, s čimer se 
bo povezava vasi pod Rati­
tovcem v prihodnjih letih 
tudi s pomočjo občinskih 
sredstev močno izboljšala. 
Upam tudi, da nam uspe re­
alizirati pobudo o pobrate­
nju s tirolsko občino Inni­
chen.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni? 
»Sem v odboru za gospodar­
ske dejavnosti, kjer smo v 
preteklosti obravnavali raz­
lične teme, od lokacije za 
nov gasilski dom do obnove 
plavalnega bazena. V zad­
njem obdobju je v ospredju 
Toplarna Železniki. Občina 
in odbor sta bila pred krat­
kim obveščena o namerava­
nem izstopu solastnikov iz 
lastniške strukture, kar obči­
no potiska v nezavidljiv po­
ložaj, saj virov za nakup ve­

činskega deleža ob trenutni 
zadolženosti nima. Ključno 
vlogo odbora v prihodnjih 
mesecih tako vidim v pripra­
vi pogojev za prihod © tujega©  
investitorja. Gospodarski 
položaj v občini je v veliki 
meri odvisen od poslovanja 
treh večjih podjetij, zato vi­
dim vlogo odbora tudi pri 
spodbujanju razvoja malega 
gospodarstva in turizma, ki 
je zapostavljen.«

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga rešili? 
»Največji problem so tekoči 

stroški, ki rastejo hitreje kot 
prihodki iz proračuna. Tako 
se iz leta v leto zmanjšuje 
manevrski prostor za razvoj­
no usmerjene investicije. 
Načeloma se investicije, so­
financirane iz evropskih 
sredstev, obravnavajo pred­
nostno, saj le tako lahko ob­
čina veča prihodke v prora­
čun, a posledično za hribov­
ske vasi zmanjka sredstev za 
investicije. V prihodnje bo 
treba v razpise vključiti tudi 
vaška jedra, kanalizacije po 
vaseh, kritične odseke lokal­
nih cest ¼  V Železnikih pa 
je najbolj pereč problem pla­
valni bazen, ki je potreben 
obnove, prav tako tudi OŠ 
Železniki. Oba projekta bo­
sta v prihodnje velik zalogaj 
za občinski proračun, a s 
pravim pristopom tudi pri 
energetski obnovi objektov 
lahko vplivamo na zmanjša­
nje tekočih stroškov, kar bi 
moralo biti splošno vodilo 
pri investicijah.«

Kako zapolnjujete prosti 
čas? 
»S tem nimam večjih težav, 
saj ga ob službenih obve­
znostih in treh otrocih ne 
ostane veliko. Pozimi zelo 
radi smučamo na nam pri­
ljubljeni Soriški planini.«

Turizem je zapostavljen
Občinski svetnik Matjaž Čemažar (SLS) se zavzema za ureditev kanalizacije ter razvoj hribovskih vasi, 
malega gospodarstva in turizma.

Matjaž Čemažar  
/ Foto: Gorazd Kavčič

V Groharjevi dvorani v Sorici je bila tretjo nedeljo v novembru 
prireditev Ivanova vrnitev, na kateri so obiskovalcem predsta-
vili postopek obnove dveh slik Ivana Groharja, ki ju obnavlja-
jo v restavratorskem centru v Ljubljani. Gre za sliki Rojstvo in 
Sveta družina, ki sta ob poplavah 2007 izginili iz Groharjeve 
rojstne hiše v Sorici in so jih marca letos v precej slabem 
stanju naključno našli pri domnevnem roparju banke SKB. 
Obe sta v lasti župnije Sorica, po končanih konservatorsko-
-restavratorskih postopkih pa ju bodo spet izobesili v Grohar-
jevi hiši. Slika Rojstvo bo končana že do božiča, Sv. družina 
pa po novem letu. »Za predstavitev postopkov obnove smo 
se odločili tudi zato, ker smo 2.600 evrov za obnovo slike 
Rojstvo zbrali vaščani sami, obnova Svete družine pa bo stala 
tri tisoč evrov, prispevalo jih bo gospodarstvo,« je dejal usta-
novitelj Umetniškega društva Groharjeva hiša Miro Kačar. V 
restavratorskem centru sicer obnavljajo še šest Groharjevih 
slik v lasti Loškega muzeja. A. Š.

Sorica

Obnavljajo Groharjeve slike

Miro Kačar si ogleduje obnovo Groharjevih slik  
v restavratorskem centru v Ljubljani. / Foto: Tina Dokl

V dvorani na Češnjici v Železnikih bo v soboto, 1. decembra, 
ob 19. uri četrti dobrodelni koncert Sončki dobrote, ki ga 
prireja Kulturno društvo Češnjica v sodelovanju s skupino 
Sončki dobrote. Nastopili bodo Kvintet Sonček iz Pivke, 
Škofjeloški lovski pevski zbor in Rogisti Lovske družine Sel-
ca, ansambli Jeglič, Dor ma cajt in Ekstaza, dražgoške gasil-
ke, ritmična skupina Osnovne šole Jela Janežiča, trebušne 
plesalke Zeina iz Kranja ¼ Izkupiček, zbran s prostovoljnimi 
prispevki, bodo namenili socialno ogroženi družini in do-
brodelni organizaciji Bejš če vejdš. A. Š.

Železniki

Dobrodelni koncert Sončki dobrote

Župnije v Selški dolini so na zahvalno nedeljo v začetku no-
vembra priredile že 21. dobrodelno tombolo. Tudi letošnja je 
bila zelo dobro obiskana in je napolnila športno dvorano v 
Železnikih. Tokrat so zbirali denar za skupnost Gradimo pri-
jateljstvo, ki izvaja program za bolnike in invalide, s prodajo 
tombolskih kartic in prostovoljnimi prispevki pa so zbrali 
4.600 evrov. Skupnost deluje pod vodstvom Marijinih sester. 
Kot je pojasnila sestra Edith Metelko, je njihov največji pro-
jekt letovanje na morju, ki se ga vsako leto udeleži okrog 35 
bolnikov oz. invalidov, zanje pa organizirajo tudi romanja, 
miklavževanje, duhovne vaje, ročna dela ¼  Več kot šeststo 
obiskovalcev je ob igranju tombole preživelo prijetno popol-
dne. »Veseli smo tako dobrega obiska, pa tudi odziva spon-
zorjev in donatorjev, ki so kljub težkim časom prispevali 
dobitke. Podelili smo jih okoli osemsto,« je bila zadovoljna 
koordinatorka tombole Irma Mediževec. Vnovičnega uspe-
ha dobrodelne tombole je bil vesel tudi železnikarski župnik 
Tine Skok: »Domačini tako dokazujejo, da znajo vračati do-
broto, ki so je bili po poplavah leta 2007 deležni tudi sami.« 
A. Š.

Železniki

S tombolo pomagali bolnikom in invalidom

Med obiskovalci dobrodelne tombole so bile tudi letos 
številne družine. / Foto: Tina Dokl
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Občina Žiri

Boštjan Bogataj

Žiri – »Kljub pomislekom v 
občinskem svetu o vstopu v 
švicarski projekt, danes o 
smotrnosti investicije ne 
dvomi nihče več. Takšni pro­
jekti plemenitijo občinski de­
nar in uresničuje naše želje,« 
investicije v energetsko ob­
novo šole pojasni župan Ja­
nez Žakelj. Občina v sklopu 
projekta Obnovljivi viri ener­
gije v alpskem prostoru pri­
speva 150 tisoč evrov, švicar­
ska vlada 640 tisočakov.
»Sončna elektrarna deluje 
že od konca junija, učenci v 
večnamenskem prostoru 
prek zaslona že spremljajo, 
koliko energije nam daje 
sonce na določen dan,« prvi, 
vidni učinek projekta opiše 
ravnatelj Marijan Žakelj. V 
sklopu projekta so učenci 
četrtega razreda popisali 
tudi glavne porabnike ener­
gije v šoli in ugotavljali, kje 
bi lahko še varčevali. 
A to seveda ni vse. V teh 
dneh zaganjajo toplotno čr­
palko za ogrevanje šole, stara 
kotlovnica z ogromno porab­
ljenimi litri kurilnega olja 
postaja preteklost. Tudi fi­
nančno. Če je šola doslej na 
leto porabila med 60 in 80 

tisoč evri za ogrevanje (odvi­
sno od cene), bo sedaj vsaj 
polovico manj. Največji pož­
rešnež (porabnik energije) je 
in bo tudi v prihodnje ostala 
telovadnica, ki je popolnoma 
neizolirana in brez pravega 
prezračevanja. Energetska 
sanacija telovadnice ni vklju­
čena v projekt, saj jo bodo 

podrli in zgradili novo, ena­
ko tudi najstarejši del šole.
Župan Žakelj je prepričan, da 
bodo vse stroške občine v ne­
kaj letih pridobili nazaj zaradi 
prihrankov, podobno bi bilo 
tudi v drugih občinskih stav­
bah. »Stara šola (muzej) je 
energetsko potratna, čeprav je 
bila obnovljena pred kratkim, 

sanirati bi morali zdravstveni 
dom, za vrtec pa preverjamo 
možnost prijave na razpis mi­
nistrstva za infrastrukturo,« 
pojasni župan. Sanacija 
zdrav stvenega doma ne pride 
v poštev, saj preveč prostora 
zasedajo zasebniki, kar po­
meni, da evropskega denarja 
ne bo dovolj.

Energetska sanacija 
šole se končuje 
Sončna elektrarna, zamenjana okna, toplotna črpalka za ogrevanje šole in vode, nova fasada. Vse to v 
teh dneh izkorišča žirovska šola kot rezultat projekta Obnovljivi viri energije v alpskem prostoru.

Sanacija toplotnega ovoja šole (fasade) naj bi bila končana do konca meseca.

Boštjan Bogataj

Žiri – Po obilnem deževju v 
začetku meseca so se odlič­
no izkazali gasilci, ki so de­
žurali, delili vreče s peskom 
in tudi posredovali (pred­
vsem črpali vodo iz kleti hiš, 
ki so vsakokrat poplavljene). 
»Na cestah je bilo veliko 

škode, nujne intervencije 
smo izvedli tudi na vodoto­
kih. S pristojnimi smo v sti­
ku, popisali so tudi škodo, 
pred dnevi pa sem izvedel, 
da je pogodba za obnovo de­
setih pragov na Sori, od Sta­
rih Žirov do cerkve sv. Ane, 
le podpisana,« je zadovoljen 
župan Janez Žakelj. 

Na ta način bo poplavna var­
nost v občini boljša, ne pa 
zadostna. Še naprej ostaja 
največja težava čiščenje in 
sanacija utrganih brežin ter 
čiščenje strug vseh vodoto­
kov. Občinska uprava je v 
predlogu proračuna 30 tisoč 
evrov namenila tudi za pro­
jekt ureditve kopališča v Pu­
stotniku. »S koncesionar­
jem vodotoka se dogovarja­
mo za sanacijo obeh pragov 
na mestu predvidenega ko­
pališča. To pomeni, da 
bomo dobili strokovno sana­
cijo, hkrati pa tudi prostor 
za razvoj turizma,« pojasni 
župan. 
Urediti bo treba tudi vodo­
tok v Osojnici, kjer je ob 
zad njem obilnem deževju 
razkopalo cesto in poškodo­
valo oporne zidove, v Breko­
vicah je spodkopalo zemljo 
ob mostu vse do temeljev, v 
Jarčji dolini občino čaka re­
šitev težav s plazino in cesto 
pod njo, škoda je tudi v Ra­
čevi, Zabrežniku in še kje. 
Župana smo tudi vprašali, 

zakaj je ob nekoliko bolj obil­
nih padavinah vedno težava s 
pitno vodo. »Analiza vode je 
pokazala, da je mikrobiolo­
ško neoporečna, kljub temu 
smo predlagali prekuhava­
nje. Po umiritvi razmer smo 
vodo poslali na ponovno ana­
lizo, tudi tokrat je bila neopo­
rečna, opozorilo smo prekli­
cali,« odgovarja Janez Žakelj 
in dodaja, da je žirovski vo­
dovod v dobri kondiciji, pri­
hodnje leto bodo zgolj zame­
njali salonitne cevi.
Visoke vode pa so povzroča­
le težave pri čiščenju voda v 
čistilni napravi. Z novo na­
pravo bo ta težava rešena. 
Gradbena dela so v večji 
meri zaključena, prejšnji te­
den so na občini pripravili 
tudi predstavitev pridobitve 
za občane. Decembra bo 
nova čistilna naprava začela 
poskusno obratovati, izvaja­
lec del bo eno leto spremljal 
delovanje, v tem času pa po­
rušil del objektov, ki jih ob­
čina ne bo več potrebovala, 
in uredil okolico.

Več pozornosti brežinam 
Obilne padavine povzročile škodo. Zakaj so ob večjih padavinah v Žireh težave s pitno vodo.

Prihodnje leto bo občina uredila kopališče na Pustotniku. 

Otroci so se ob prvem dnevu slovenske hrane seznanili s 
pomenom domače hrane oziroma zdravega prehranjevanja 
in po drugi strani domačih jedi, ki so jih tokrat prejeli na 
jedilnik: med, maslo, domače mleko in jabolka. »Med, ja­
bolka in mleko so iz Žirov, da bi lahko vsakodnevno priprav­
ljali domače malice, pa za sedaj ni možnosti. Pomembno je, 
da domačim pridelovalcem in proizvajalcem dajemo pravi 
pomen in krepimo prehransko varnost,« je ob obisku šole 
povedal župan Janez Žakelj. 
Pridelovalcem z dnevom slovenske hrane država in občine 
dajejo vedeti, da je mogoče pridelke in izdelke prodati. Če­
prav je težko konkurirati svetovnim cenam hrane, pa je sa­
mooskrba Slovenije izredno pomembna, čeprav vse bolj 
peša. V Žireh danes skoraj ni več koruze in pšenice, nekoč 
so jo poznali pri vsaki kmetiji.
Še to: v Žireh so v začetku meseca odprli nov oddelek vrtca, 
nova uredba Vlade pa določa, da se morajo oddelki poveča­
ti za dva malčka. Kako bo to vplivalo na delo v vrtcih (morda 
ukinitev oddelka ali dveh), župan Žakelj ne želi ugibati. B. B.

Žiri

Dan slovenske hrane v vrtcu in šoli

Malčki v vrtcu in šoli so slovenski zajtrk dobro sprejeli.  

Prejšnji teden sem se kot 
župan udeležil praznovanja 
stote obletnice rojstva Polde 
Možina. Vesel sem, da sem 
bil lahko poleg ob tako le­
pem prazniku, Polda je bila 
zelo dobre volje, vse nas je s 
svojo vedrino lepo razvedri­
la. Imenujem jo po imenu, 
saj se je dobro spominjam 
še iz obdobja, ko sem kot 
mlad fant pel pri cerkvenem 
zboru. Polda in njen mož 
Lovro, odličen basist, sta 
nam bila v velik vzor. 
Vsi pevci upamo, da je dolgo 
življenje povezano z vese­
ljem do petja, slavljenka je 
izvrstna potrditev. Kot smo 
izvedeli iz nagovora Toneta 
Klemenčiča, pa je recept za 
dolgo življenje povezano 
tudi z dobroto. Polda je dru­
ga stoletnica iz Žirov, na 
Sela sem kot najstarejšo ob­
čanko že dvakrat obiskal 
Ano Gantar, Štefanovo 
Anco, ki v 104. letu kaže, da 
v naših krajih dobro živimo 
in dihamo dober zrak. 
Na občini se bomo trudili, da 
bodo Žiri še bolj spodbudno 
okolje za bivanje, delo, življe­
nje. Veliko pozornosti name­
njamo starejšim, trudimo se, 
da bi starejši lahko doživeli 
starost v svojem domačem 
kraju. Prihodnje leto bomo 
nadaljevali s pridobivanjem 
dokumentov za medgenera­
cijsko središče, saj si želimo, 
da bi v Žireh čim hitreje ime­
li manjšo dislocirano enoto 
javnega zavoda. 

Z drugimi besedami to po­
meni tri do štiri gospodinj­
ske enote, ki štejejo po deset 
starejših, ki živijo skupaj in 
si pomagajo. Danes nekaj 
čez trideset Žirovk in Žirov­
cev biva po domovih za sta­
rejše po Sloveniji. Tudi za 
sorodnike bo veliko olajša­
nje, če bodo vedeli, da je nji­
hov oče, mati, stari starši 
blizu. 
V centru bo urejena tudi 
oskrba na domu, poleg bo 
dnevno varstvo in številne 
druge dejavnosti za krajšanje 
časa starejših, za ohranjanje 
njihovih umskih in fizičnih 
sposobnosti in za povezova­
nje med generacijami. In še 
enkrat, starostniki bodo lah­
ko živeli skoraj doma, blizu 
svojcev, blizu srca.

Janez Žakelj

Županov kotiček

Blizu doma, blizu srca

Janez Žakelj
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Občina Žiri

Boštjan Bogataj

Žiri – »Ureditev centra Žirov 
je po lani izvedeni anketi 
med našimi občani na tre-
tjem mestu po pomembno-
sti izvedbe,« je zbrane nago-
voril župan Janez Žakelj. 
Povedal je, da bi nekatere 
rešitve sam takoj izvedel, 
vendar: »Center Žirov ni 
moj, ampak naš, zato bomo 
odprli javno razpravo in 
skušali izluščiti konkretne 
predloge za urejanje korak 
za korakom.« 
»Arhitekturne delavnice so 
priložnost, ko lahko izkoristi-
mo našo kreativnost. Nekate-
re ideje so vizionarske, veli-
kopotezne, hkrati pa je to 
edina priložnost, ko arhitekt 

dela po svoji duši, strokovno, 
brez omejitev. Iz vsake reši-
tve boste lahko izluščili drob-
ce, ki bodo na koncu sestavili 
vašo rešitev. To je naš po-
gled,« je v uvodu predstavili-
avodja žirovske delavnice, 
mentorica dr. Alenka Fikfak.

Štiri obdobja
Urbanisti in arhitekti oziro-
ma študenti obeh smeri so 
iskali zamisli za ureditev 
centra Žirov, ki ne bi bil na-
menjen zgolj parkiranju av-
tomobilov, ampak trgu, ki 
omogoča spontano druže-
nje, življenje na prostem. 
Ugotovili so, da prostor v 
centru sekata dve osrednji 
osi: urbana ali družbena os, 
ki jo povezujejo trije glavni 
elementi – Alpina, trg z Za-
družnim domom in šolski 
kompleks, pravokotno jo 
seka rekreacijska os ob Sori. 
Študenti so z mentorji poi-
skali referenčne primere iz 
Slovenije in tujine, našli 
svoje rešitve in jih po skupi-
nah umestili v čas – od naj-
manj zahtevnih (tudi fi-

nančno) do vizionarskih, ki 
so ob koncu predstavitve 
odprle razpravo med gosti 
predstavitve. 

Mali koraki, velike  
spremembe
Prva skupina, ki jo je vodil 
Sinan Mihelčič, se je lotila 
majhnih, hitro sprejemljivih 
sprememb v okolju in se 
spraševala, kje (in zakaj prav 
tam) začeti. »Kaj Žiri potre-
bujejo, kaj lahko naredimo? 
Nekateri posegi so banalni, 
a so zelo pomembni zaradi 
samih sprememb,« je poja-
snil mentor in naštel nekaj 
ukrepov: boljša dostopnost 
centra za invalide, spre-
memba prometnih režimov, 
ureditev brežin in ustrezna 

zasaditev, nova urbana opre-
ma, obnova tlaka, ¼
»Če bi takoj v prostor vnesli 
veliko idejo, bi jo javnost za-
vrnila, če jih vpeljujemo po-
časi, jih prebivalci pričakuje-
jo in zahtevajo. Tudi takšne 
mini spremembe pa potre-
bujejo skupno nit,« je poja-
snil Mihelčič. Njihova ideja 
je, da bi avtomobile postopo-
ma umaknili iz centra, tega 
pa namenili pešcem, kole-
sarjem, prireditvam. Pouda-
rek je na postopnosti, saj ne 
želijo, da bi trgovine in dru-
gi lokali ostali prazni. Vsako 
leto bi na trgu pred zadru-
žnim domom zbrisali nekaj 
parkirišč in jih zarisali sto 
metrov proč. Žiri bi počasi 
dobivale mestni trg.

Parkirišča iz centra
Druga skupina, pod vod-
stvom dr. Sonje Ifko, se je 
lotila načrtovanja za drugo 
petletko. Predvidevali so, da 
se je okolica že sprijaznila, 
da mirujoči promet ni več 
nujnost trga. Trgovski center 
z Mercatorjem, banko in 

drugimi dejavnostmi, bi po-
višali za etažo, pridobili pro-
stor za nove dejavnosti, samo 
stavbo pa po višini izenačili z 
Zadružnim domom. 
»V centru je petdeset parkir-
nih mest. Ohranili bi krat-
kotrajno parkiranje, ostale 
premaknili na rob. Vse do 
izgradnje obvoznice bi ohra-
nili tudi promet skozi cen-
ter, vendar omejili na 30 ki-
lometrov na uro,« je poja-
snila Sonja Ifko in poudari-
la, da je mesto kot hiša, trg 
pa dnevna soba hiše. In če je 
center Žirov dnevna soba, 
naj bo tu prostor za druže-
nje, sprejem gostov in pro-
stor, kjer se imajo vsi lepo. 
Ves center med občinsko 
stavbo, trgovskim centrom 

in Zadružnim domom so 
oblikovali po krajini v okolici 
Žirov. Vse prej naštete stav-
be dobijo predprostor z zele-
nico, trg je tlakovan, sedanja 
glavna cesta zavita (kar one-
mogoča visoke hitrosti), ob 
Sori so terase, pred zadru-
žnim domom prireditveni 
prostor, sredi trga fontana. 

Center brez prometa
Center je urejen, čas je za 
tretjo skupino pod vodstvom 
dr. Alenke Fikfak, ki se je 
lotila ureditve rekreacijske 
osi. Veliko pozornosti so na-
menili pešcem in kolesar-
jem, vozila so v tem delu 
zgolj izjema. »Prostor ob 
vodi ostane zelen, na brežini 
so tribune, pot je razgibana, 
zasajen je drevored,« je po-
jasnila mentorica. Poudarja, 
da je rekreacijski prostor 
tam, kjer se mora človek 
sprostiti, počivati, zabavati, 
zeleni pas pa ne sme konku-
rirati trgu. Kljub temu so tu 
uredili veliko parkirnih 
mest, skupaj z zelenjem 
ustvarja lepo podobo centra. 

Četrta skupina, vodila jo je 
dr. Ilka Čerpes, je načrtovala 
vizionarsko, vse do leta 
2052. Glavno prometnico 
skozi Žiri so zaprli, ustvarili 
so novo mimo Alpine (ob 
parkirišču) do nove obvozni-
ce. Na tem parkirišču bi po-
stavili trgovski center z vrsto 
drugih trgovskih lokalov, 
parkirišči in tudi poslovnimi 
prostori. Na mestu sedanje-
ga trgovskega centra (Mer-
cator) bi uredili odprto stav-
bo (odprti trg) z vrsto dejav-
nosti, med njimi tudi hotel. 
Med Zadružnim domom in 
potokom Račeva bi zgradili 
nove objekte, za turistično-
-informacijski center ter še 
nekaj drugih, vse do medge-
neracijskega centra. 

Kje parkirati, kje je cesta?
Memet Biljali je zbrane vpra-
šal, kako razumeti snovalce 
prihodnje ureditve, saj so ar-
hitekti ob snovanju sedanje 
občinske stavbe zahtevali do-
ločeno število parkirišč, sedaj 
jih arhitekti umikajo iz cen-
tra. Spremembe sicer poz-
dravlja. »Končno ste se orga-
nizirano lotili urejanja pro-
stora,« je zbrane pohvalil 
Aleš Dolenc, direktor M Sore: 
»Največji problem so parkiri-
šča, ki jih je treba umakniti 
na primerno distanco. Kdaj 
in kako, ne vem. Skeptičen 
pa sem, ker ste popolnoma 
črtali cesto proti Vrhniki.« 
»Predstavili smo idealizira-
ne variante, vedno in povsod 
bodo morali projektanti 
upoštevati zahteve lastni-
kov, naj gre za državno cesto 
ali lastnike stanovanj, stavb. 
Lahko pa z majhnimi koraki 
spremenimo marsikaj. Za-
gotovimo lahko, da parkirišč 
ne bo zmanjkalo, morda 
bodo le kakih sto metrov 
preč,« je pojasnila Alenka 
Fikfak in dodala še misel, da 
bodo ta prostor preurejali 
vse življenje, kot bi dnevno 
sobo – tudi v njej se po ne-
kaj letih želimo spremem-
be, morda nov kavč.
Županu je všeč več idej, 
predvsem ureditev sedaj ne-
izkoriščenega prostora ob 
Račevi: »Sedanje stanje je 
kot smetišče, prav bi bilo, da 
ga uredimo in izpostavimo.« 
Nekateri bi takoj (pre)uredili 
tudi Zadružni dom, a je Do-
lenc zagotovil, da se tega M 
Sora ne bo lotila in ga lahko 
takoj prodajo, drugi so izpo-
stavili poplavnost Račeve in 
morebiten vpliv na predstav-
ljene rešitve. Kakšen bo cen-
ter Žirov, bodo odločili obča-
ni sami, rešitve pa so na 
ogled na razstavi na občini.

Žiri urejajo  
dnevno sobo mesta
»O ponujenih rešitvah razmišljajte, center pa uredite po svoje,« je ob predstavitvi rezultatov 
arhitekturno-urbanistične delavnice Ureditev centra Žirov dejala dr. Alenka Fikfak in tudi: »Pozabite 
na skromnost, sicer boste urejali le pločnike in poplavno varnost.«

Dr. Alenka Fikfak 

Foto: Polona Mlakar Baldasin

Razstavo s predstavitvijo idej si lahko obiskovalci ogledajo 
na občini. /Foto: Polona Mlakar Baldasin

Planinsko društvo Žiri je v sodelovanju z gradbinci izpolnilo 
pred meseci dano obljubo. Poleti so začeli graditi nov planin-
ski dom na Mrzlem vrhu in že skoraj mesec dni nazaj, tik 
pred prvimi letošnjim snegom, je bila stavba pod streho. 
»Sedaj so na vrsti okna in izdelava inštalacij. Računamo, da 
bomo za to še imeli denar, za nadaljevanje del bomo morali 
prodati kočo v Goropekah,« pravi Janez Kosmač, predsednik 
gradbenega odbora pri Planinskem društvu Žiri. Cilj, da 
bodo vrata odprli prihodnje leto, je še vedno dosegljiv. B. B.

Žiri

Koča na Mrzliku pod streho

Nov planinski dom raste po načrtih.

Romanje k sv. Andreju – Društvo ŠmaR v nedeljo, 2. decem-
bra, organizira romanje k sv. Andreju na Planino nad Horju-
lom. Pohodniki se bodo dobili na Novovaški 101 (blizu nor-
dijskega centra) malo pred sedmo uro zjutraj in se podali na 
približno dve in pol uri dolg pohod. Vrnitev po maši. 
Žiri in Žirovci skozi čas – Muzejsko društvo Žiri v ponede-
ljek, 3. decembra, ob 18. uri vabi na odprtje nove stalne mu-
zejske zbirke Žiri in Žirovci skozi čas. Odprtje pripravljajo na 
letošnji Ta veseli dan kulture v Muzeju Žiri.
Šarucova sliva – Kulturno društvo Ivan Tavčar Poljane 3. de-
cembra vabi na ogled gledališke igre Šarucova sliva ob 19. uri 
v DPD Svoboda Žiri. 

Koncerti, predstave, razstave, delavnice

Boštjan Bogataj

Žiri – Sredi meseca je zdru-
ženje izpeljalo akcijo v Žireh, 
v teh dneh tudi v sosednji 
občini Gorenja vas – Poljane. 
»Že več let delimo kresničke 
in svetleče trakove, opozarja-
mo na varnost v prometu, žal 
pa opažamo, da jih pešci ne 
uporabljajo. Kljub temu da 
jih imajo doma. Ne le eno, 
celo več,« pravi predsednik 
združenja Marijan Dolenc.
Člani združenja vsem polaga-
jo na srce, da nosijo odsevna 
telesa in tako bolje poskrbijo 
za svojo varnost. Zakaj pešci 
ne upoštevajo pravil? »Podob-
no je tudi v cestnem prome-

tu. Imamo znake za omejitev 
hitrosti, statistika radarja pa 
kaže, da jih tretjina prekorači 
hitrost,« pove Dolenc. Pešci 
imajo številne izgovore, da ob 
odhodu od doma še ni bilo 
mračno, da hodijo po pločni-
ku, da so ceste razsvetljene ¼  
Predsednik poudarja, da vse 
ceste v Žireh niso razsvetlje-
ne, opaža, da predvsem sta-
rejši menijo, da je dovolj, če 
sami vidijo avto, ne zavedajo 
pa se, da jih vozniki ne vidi-
jo. »Tudi policist mi je pove-
dal, da je težko dopovedati 
preventivno delovanje, v pri-
meru nesreče pa so krivi vsi 
drugi udeleženci v prome-
tu,« doda Dolenc. 

Spet brez odsevnikov

Člani Združenja šoferjev in avtomehanikov Žiri  
v novi preventivni akciji

Žirovski šoferji in avtomehanikii so sredi meseca pešce 
opozarjali na preventivno obnašanje v prometu.
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Zanimivosti, oglasi

Loški glas, torek, 27. novembra 2012

OPTO NAVTIC d.o.o.
Trg svobode 9 - ZD - Žiri

telefon: 04 510 63 80
Notranjska 14, Logatec

telefon: 01 754 21 50

BREZPLAČNI OKULISTIČNI PREGLEDI  
ZDRAVNIKA SPECIALISTA  
(ob nakupu očal popust v vrednosti okulističnega pregleda). 

OPTIKA LARA

NAROČILA NA TEL. 04/510 63 80. 
VELIKA IZBIRA NOVIH MODNIH OKVIRJEV, UGODNE CENE. 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Člani Športne 
zveze Škofja Loka so na 14. 
skupščini izvolili novo vod-
stvo. Predsednik je postal 
Blaž Pipp, podpredsednik 
Tine Radinja, člani izvršne-
ga odbora pa so: Saška Be-
nedičič Tomat, Pavle Oblak, 
Tomaž Lang, Ivan Hafner in 
Jože Hafner. Člani Nadzor-
nega odbora so postali Tina 
Murn, Boris Pešelj in Janko 
Platiša, člani disciplinske 
komisije pa Anže Jurgele, 
Anton Oblak in Rudi Za-
dnik.
»Delovanje naše športne 
zveze, ki združuje 49 aktiv-
nih društev, je tesno poveza-
no z delom občine, saj ta 
večina financira športne 
programe otrok in mladine, 
prav pa tudi rekreacijo in 
gradnjo ter vzdrževanje 
športnih objektov. Da bomo 
lahko še naprej uspešni, 
mora šport podpirati tudi 
gospodarstvo, seveda pa tudi 
proračuni gospodinjstev,« 
pravi novi predsednik Blaž 
Pipp, ki se skupaj z drugimi 
vodilnimi pri Športni zvezi 
Škofja Loka zaveda, kako po-
membno je delo zanesenja-
kov v društvih, zato upa, da 
bodo tudi vnaprej pomagali 
pri razvoju športa. »Pripra-

vili bomo predlog pravilnika 
o sofinanciranju športa v ob-
čini. Še naprej bomo spod-
bujali množičnost, po-
membno pa je ohranjati in 
razvijati interesne dejavno-
sti s poudarkom na športu 
mladih, saj je zaradi finanč-

ne krize ogroženo predvsem 
financiranje lokalnega kako-
vostnega športa. Novo izvo-
ljeni člani bomo skušali ak-
tivno sodelovati pri vseh ve-
čjih državnih in mednaro-
dnih prireditvah,« tudi pravi 
Blaž Pipp. 

Predsednik Športne zveze Škofja Loka Blaž Pipp

Nov predsednik športne 
zveze je Blaž Pipp
Od oktobrske skupščine ima Športna zveza Škofja Loka novo vodstvo, njen 
predsednik pa je postal Blaž Pipp, ki se zaveda, da je njihova glavna naloga 
spodbujanje športa otrok in mladih.

V četrtek, 29. novembra, bodo v osnovni šoli Ivana Groharja 
pripravili dobrodelni koncert. Začne se ob 17. uri v večnamen­
skem prostoru šole, po končanem koncertu pa bo v telovadni­
ci Miklavžev sejem. S prireditvama bodo zbirali denar za šolski 
sklad. »Pomoč iz sklada namenjamo učencem, ki so potrebni 
pomoči, da bodo lahko odšli v šolo v naravi, plačali kosilo, 
odšli na dan dejavnosti ¼  Pri prireditvi nam močno pomagajo 
tudi starši učencev šole,« pravi ravnatelj Marko Primožič, ki 
vabi na peto, tako rekoč jubilejno prireditev. Na dosedanjih se 
je vsakokrat zbralo več kot petsto obiskovalcev. D. Ž.

Škofja Loka

Dobrodelni koncert in Miklavžev sejem

Stara Loka

Koncert ob prvi zgoščenki
V petek, 7. decembra, bo ob 17. uri v cerkvi sv. Jurija v Stari 
Loki koncert Škofjeloškega okteta. Oktet bo ob izidu svoje 
prve zgoščenke nastopil s koncertom Marijinih pesmi.  
Prireditelj dogodka je Prosvetno društvo Sotočje. D. Ž.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Oktobra je Kra-
jevna organizacija RK Škofja 
Loka - mesto povabila na tra-
dicionalno srečanje krajane, 
ki so dopolnili 75 let in več.
 Na srečanje je prišel tudi 
župan Miha Ješe, Območno 
združenje RK Škofja Loka 
in upokojensko društvo je 
predstavljal Rudi Zadnik, 
posebna gosta sta bila pred-
sednica društva diabetikov 
Silva Žontar in dr. Tone Ko-
šir, ki je spregovoril o de-
menci in alzheimerjevi bo-
lezni. Med udeleženci ni 
bilo Martina Koširja s Po-
ljanske ceste, ki je 13. sep-
tembra letos dokaj čil doča-

kal 103 leta. Ob rojstnem 
dnevu so ga obiskali župan 
Miha Ješe, Tine Jesenovec 
in predstavnica RK Škofja 
Loka – mesto Ani Pintar. 
Obljubil je, da bo ob odpr-
tju poljanske obvoznice 
prerezal slavnostni trak. 
Prostore za srečanje je že 
drugo leto ponudila OŠ 
Škofja Loka – mesto. Dru-
ženje se je ob zvoku harmo-
nike Brigite Pogačnik iz 
Selc in okusni pogostitvi 
nadaljevalo v veselem raz-
položenju. Posebna zahvala 
gre vsem darovalcem pro-
stovoljnih prispevkov, ki so 
jih namenili v šolski sklad 
OŠ Škofja Loka – mesto za 
socialno ogrožene otroke.

Prisrčno srečanje 
starejših

S srečanja starejših

V začetku adventa Prosve­
tno društvo Sotočje organi­
zira delavnico izdelave ad­
ventnih venčkov. Ta bo v 
soboto, 1. decembra, od 9. 
do 12. ure v starem župni­
šču na Mestnem trgu, ko bo 
lahko vsak mimoidoči izde­
lal svoj venček. V nedeljo 
bodo po maši venčke proda­
jali in izkupiček namenili v 
dobrodelne namene. Druš­
tvo Sotočje pa je tudi prire­
ditelj miklavževanja, ki bo 
na Mestnem trgu in Loškem 
odru v ponedeljek, 5. de­
cembra, ob 17. uri. D. Ž.

Škofja Loka

Adventni venčki  
in Miklavž 

V mesecu decembru Vam ob predložitvi tega kupona podarjamo  
20 % PRAZNIČNI POPUST pri nakupu korekcijskih okvirjev.

V četrtek, 29. novembra, bo 
ob 19.30 v Sokolskem domu 
prireditev ob 60. obletnici 
Zdravstvenega doma Škofja 
Loka. Svoje delo in ustvar­
jalnost bodo predstavili 
upokojenci, zdravniki, ses­
tre in drugi zaposleni v 
zdravstvu ter njihovi otroci. 
Program je oblikoval Andrej 
Šubic. V mali dvorani bo 
hkrati na ogled razstava li­
kovnih del zdravstvenih de­
lavcev. D. Ž.

Škofja Loka

Obletnica  
zdravstvenega doma

Klub zdravljenih alkoholikov 
dr. Viktorja Kocjančiča iz 
Škofje Loke letos praznuje 
40 let rednega delovanja. 
Zmoremo! To so zapisali v 
vabilo, s katerim vabijo na 
praznovanje okrogle oble­
tnice, in sicer v petek, 30. 
novembra, ob 19. uri v So­
kolskem domu. Srečali se 
bodo tisti, ki so pripomogli 
k ustanovitvi in delovanju 
kluba, in oni, ki so z njegovo 
pomočjo gradili svojo neod­
visnost in vztrajali na pogo­
sto težki poti. D. Ž.

Škofja Loka

Klub zdravljenih  
alkoholikov praznuje
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Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Do avgusta 2013 je še mogoče zaključiti izobraževanje 
po starih srednješolskih programih, ki jim je veljavnost  
potekla 31. 8. 2011. Vabimo vse, ki ste bili vpisani v  
spodaj navedena programa, da se oglasite, da skupaj  
preverimo možnosti za pridobitev poklica.

 PREDŠOLSKA VZGOJA 
 EKONOMSKI TEHNIK

Še vedno je čas, da se v tem šolskem letu vpišete  
tudi v programe: 

 TRGOVEC 
 BOLNIČAR – NEGOVALEC 
 SOCIALNI OSKRBOVALEC
 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešen zaključek šolanja.

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

DOM NA  
GOROPEKAH, Goropeke 1, ŽIRI, Tel.: 041/806 199

Delovni čas: ponedeljek in torek zaprto, sreda in četrtek 
od 15. do 22. ure, petek od 12. do 22. ure, sobota  
od 10. do 23. ure, nedelja in prazniki od 8.30 do 21. ure. 

  jedi po naročilu    nedeljska kosila 
  organizacija in izvedba piknikov

Organizacija piknikov Pečko, Gregor Pečko, s.p.

Plesni ognjemet z Dedkom Mrazom
Kulturni dom Predoslje 7.�12.�ob 18. uri
vstop brezplačen

Škofja Loka

Kdor posadi drevo, misli na jutri
Svojo 80-letnico je Osnovna šola Škofja Loka – Mesto za-
znamovala tudi z naravovarstvenim dogodkom. Sredi no-
vembra so pred šolo zasadili tri drevesa, dva javorja in tuli-
panovec. Drevo namreč ostane za jutri, za drugo desetletje, 
za veliko let, morda osemdeset. Iza, Katra in Blaž so pod 
mentorskim vodstvom Kristine Strnad uprizorili lirično be-
sedilo Sheila Silversteina Drevo ima srce. D. Ž.   

Sajenje drevesa pri OŠ Škofja Loka – Mesto. »Izvedeli smo, 
da nas drevesa ne nagovarjajo z besedami, pač pa njihova 
sporočila razberemo iz občutkov, ki nas prevevajo, kadar 
smo v njihovi bližini,« sporoča Janja Primožič./Foto: Tina Dokl
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ODPRTJE: 6. DECEMBER OB 1 . URIODPRTJE: 6. DECEMBER OB 1 . URI

DAN KULTURE V 
SOKOLSKEM DOMU
3. DECEMBRA OD 15. DO 20. URE 

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) poš ljite na dopisnicah do ponedeljka, 3. decembra 2012, na Gorenjski glas,  
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo na Blei weisovi cesti 4.

Nagrade: 
1. nagrada: 2 VSTOPNICI ZA PREDSTAVO GodArt-live 
(Jure Godler / Tilen Artač). Predstava zabavnega dua, ki 
povezuje glasbo, humor in čarovnije, 4. decembra 2012 
ob 19.30

2. nagrada: 2 VSTOPNICI ZA KONCERT V OKVIRU Kri-
stalnega abonmaja: Vokalna akademija Ljubljana, diri-
gent Stojan Kuret, 12. decembra ob 19.30

3. nagrada: 2 VSTOPNICI ZA PREDSTAVO V OKVIRU 
OTROŠKEGA GLASBENEGA ABONMAJA: PRIJAZZEN 
JAZZ, duhovito predstavljena jazzovska glasba (Glasbe-
na šola Škofja Loka), 15. decembra 2012 ob 10. uri 
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Kidričeva cesta 43 b, Škofja Loka, T: 04 51 10 100

Delovni čas od ponedeljka do sobote od 8.00 do 20.00 ure, nedelje od 8.00 do 13.00 ure.  
Decembrski delovni čas: od ponedeljka do sobote od 8.00 do 20.00 ure, nedelje od 8.00 do 15.00 
ure, 23. decembra od 8. do 19. ure, 24. decembra od 8. do 18. ure, 
25. decembra bo ZAPRTO, 26. decembra od 8. do 13. ure, 31. decembra od 8. do 18. ure.

P
O

S
LO

VN
I S

IS
TE

M
 M

E
R

C
AT

O
R

 d
.d

.,
 D

U
N

A
JS

K
A

 C
E

S
TA

 1
07

, 
LJ

U
B

LJ
AN

A

Otroške smuči XT Team ali Sweety 
z vezmi E TC 45 (70-120) ali E TL 75 (130-150)

70-80 cm 79,95

90-120 cm 99,95

130-150 cm 109,95

Ana Šubic

Železniki – Mednarodnemu 
projektu prostovoljnega dela 
za mlade 72 ur, ki ga v Slove­
niji koordinira organizacija 
Mladinski ceh, so se med je­
senskimi počitnicami konec 
oktobra pridružili tudi železni­
karski skavti. Za nalogo, ki so 
jo organizatorji določili ob po­
moči Občine Železniki in 
Društva upokojencev za Sel­

ško dolino, so skavti izvedeli v 
zadnjem hipu, v 72 urah pa so 
morali obiskati čim več starost­
nikov in jim ponuditi družbo 
ali pomoč pri opravilih.
V akciji je sodelovalo osem 
skavtov in skavtinj med 16. in 
21. letom starosti. »Najprej so 
se lotili načrtovanja, kako 
bodo izvedli zastavljeno nalo­
go. Prvi dan je vsak z obiskom 
razveselil starostnika v doma­
čem kraju. Odzivi so bili do­

bri, saj so starostniki skavte 
poznali in so bili do njih bolj 
zaupljivi. Drugi dan so se do­
bili v Mladinskem centru v 
Železnikih in k obiskovanju 
povabili, tudi preko Radia 
Sora in Facebooka, še druge 
prostovoljce. Obiskovali so 
starejše v Železnikih. Odzivi 
so bili različni; z nekaterimi 
starostniki so prijetno pokle­
petali, drugi pa so bili nezaup­
ljivi in presenečeni, zakaj jim 

želijo mladi © kar tako©  poma­
gati, sploh če jih niso poznali. 
Večina starostnikov pomoči 
ni potrebovala, so pa dejali, da 
bi mladim pripravili kakšno 
delo, če bi že vnaprej vedeli za 
njihov obisk,« je pojasnila 
skavtska voditeljica Irma Me-
diževec. Prepričana je, da bi s 
tovrstnimi obiski morali na­
daljevati, saj pripomorejo h 
krepitvi medgeneracijskega 
sodelovanja.

Trije dnevi prostovoljstva
Železnikarski skavti so v sklopu prostovoljskega projekta 72 ur z obiski razveseljevali starejše občane.

Po zaključku projekta so mladi svoje delo in ugotovitve 
strnili še v predstavitev, ki so jo izvedli na Občini Železniki.

Četrtek, 6. decembra, od 17. do 19. ure
   Obisk Miklavža z ObdarOvanjeM  

in delavnica za OtrOke
A V A

Objavljamo zadnje tri črke v nagradni igri 
Črke, ki vas odpeljejo na izlet. Iz črk sestavi-
te besedo, jo nalepite na kuponček in ga do 
15. januarja 2013 oddajte v nabiralnike v 
Mercatorjevih prodajalnah Savski otok, 
Primskovo, Jesenice, Škofja Loka in Lesce . 

Objavljamo zadnje tri črke v nagradni igri 

Vabljeni na vesele  

Miklavževe nakupe









Četrtek, 6. decembra, od 17. do 19. ureČetrtek, 6. decembra, od 17. do 19. ure
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loški glas

Informacije o naročnini dobite na tel. št.: 04/201 42 41 

Pravi Gorenjci beremo

Dodatna prednost za naročnike 
Gorenjskega glasa

Jutranja dostava  
do 7. ure

Ob poplavi dnevno-informativnih novic se dvakrat 
tedensko sprostite ob prijetnem branju novic z  
Gorenjske že ob prvi jutranji kavi.
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Polda Možina 
je bila v Žireh skupaj z mo­
žem Lovrom dolga leta zna­
na kot ena najboljših pevk v 
različnih zborih. Rodila se je 
18. novembra 1912 v družini 
Kavčič, po domače pr©  Kole­
ri, stoti rojstni dan je pra­
znovala prejšnji ponedeljek. 
Zadnji dve leti biva v Centru 
slepih, slabovidnih in starej­
ših Škofja Loka, kjer so svoj­
ci v sodelovanju z zaposleni­
mi pripravili praznovanje.
In to je bilo praznovanje, 
vredno stoletnice! Ne mno­
ge čestitke in poljubi, šopki 
rož in druga darila, tu so bili 
znani obrazi, ki jih je Polda 
z veseljem prepoznavala, 
sama, brez očal, prebrala če­
stitko in se ganljivo pridru­
žila kvartetu pevcev, sicer 
članov moškega pevskega 
zbora Posavje Ljubljane, ki 
so zapeli Pozdravljena slav­
ljenka, pozdravljena tisoč­
krat. Z glasom primadone je 
zapela z njimi in navdušila 
zbrane. 
Polda Možina je danes zara­
di težav s kolkom na vozič­
ku, malce ji nagaja tudi de­
menca, a za stoletnico pre­
senetljivo dobro vidi in sliši. 
O dobrem zdravju govori 
tudi anekdota: ob lanskem 
praznovanju novega leta je 
skupaj z ansamblom pela 
kar eno uro, nato so zaposle­
ni v domu prosili glasbenike 
za premor. Tako si je lahko 
Polda vzela čas za slovesno 
večerjo. 
Ob prazniku sta slavljenki 
čestitala žirovski župan Ja­
nez Žakelj in Tone Klemen­

čič, predsednik Društva 
upokojencev Žiri. Oba Pol­
do poznata že več desetletij 
in prepričana sta, da je prav 
njeno življenjsko vodilo ra­
zlog za doživetje visoke sta­
rosti. 
»Kot fant sem pel v žirov­
skem cerkvenem zboru, ta­
krat ste bili steber tega 
zbora. Očitno drži, da pe­
sem in dobra volja poma­
gata k visoki starosti,« je 
povedal župan, Klemenčič 
pa, da je njegovo mlado 
družino vzela pod streho: 
»Vprašal sem po najemni­
ni. Odgovorila je, da bo 
plačilo elektrike dovolj. Že 
takrat ste kazali dobroto, ki 
vam danes daljša življe­

nje.« Vse dobro in čim več 
zdravih dni v domu ji je za­
želela tudi vodja CSS Silva 
Košnjek, Marija Kokalj, 
predsednica žirovskega 
Rdečega križa, pa se je spo­
mnila, kako ji je oče pripo­
vedoval o hiši pesmi, o Pol­
dini družini. 
Slavljenka je pri osemnaj­
stih letih odšla v Ljubljano 
in stregla v tedaj znani go­
stilni Košak. Že po treh letih 
se je zaradi tragične smrti 
dveh bratov vrnila in poma­
gala materi pri vzgoji sester 
in brata. Leta 1936 se je po­
ročila, k hiši je prišel mož 
Lovro. V zakonu je povila 
pet otrok, danes ima 12 vnu­
kov in 21 pravnukov.

Stoletnica nazdravila  
s šampanjcem
Pred dobrim tednom je Polda Možina s svojci in prijatelji praznovala stoti 
rojstni dan – zadovoljna, dokaj zdrava in s pesmijo na ustih.

Polda Možina je s selitvijo v CSS hišo pesmi preselila v 
Škofjo Loko. Za lepo in 60-letno petje v cerkvenem zboru 
je pred leti prejela zahvalo nadškofa Alojzija Šuštarja. Na 
sliki skupaj s sinom Lovrom. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Virmaše – Novembra, ko je 
po zakonu treba menjavati 
avtomobilske pnevmatike, 
je v njunem servisu neneh­
no gneča.
Na vozila, ki se ukvarjajo s 
prevozom invalidov, pa so 
vedno pozorni. Tako je bil 
brezplačnih zimskih gum in 
montaže deležen tudi kom­
bi, ki ga je na zimsko preo­
buvanje pripeljal Filip Vo­
dnik, oče 15­letnega Tima, 
fanta s cerebralno paralizo. 
Ni pričakoval, da bo deležen 
takšnega darila, saj Jeralova 
svoje dobrodelnosti ne obe­
šata na veliki zvon. Bil je pri­
jetno presenečen in zelo 
hvaležen, saj imajo v druži­
ni z invalidnim otrokom ve­
liko stroškov. 
Ko sem se še vedno v konici 
sezone zimske menjave 

pnevmatik oglasila pri očetu 
in sinu Jerala, mi je pozor­
nost zbudilo več okvirjenih 
fotografij na stenah njunega 
servisa. Med njimi so tudi 
fotografije generalnega di­
rektorja korporacije Good­
year Richarda Kramerja in 
drugih direktorjev v tej 
družbi. Jeralovi, ki prodajajo 
njihove pnevmatike, so bili 
kar dvakrat deležni njihove­
ga obiska, predlani in lani. 
»Večje potrditve, kot je obisk 
najvišjega predstavnika te 
družbe, ne moreš doživeti. 
Da se to zgodi dvakrat in da 
ves glavni štab direktorjev 
družbe, ki vlagajo milijarde 
po svetu, želi videti prav 
našo delavnico, pa ima 
sploh veliko težo,« je navdu­
šen Klemen Jerala. Dodaja, 
da so obenem donirali pre­
cej denarja za varnost šol­
skih otrok.

Tako ravnajo družbeno od­
govorna podjetja. Dušan in 
Klemen Jerala pa svojo druž­
beno odgovornost izkazujeta 
tako, da pomagata tistim, ki 
se ukvarjajo s prevozom in­
validov: društvu Sožitje, var­
stveno delovnim centrom, 
varni hiši, slepim in slabovi­
dnim, društvu Barka ¼  Vseh 
ni mogoče niti našteti, saj jih 
je cela vrsta. Kljub temu se 
Jeralovima to ob poslu, ki ga 
naredita, ne zdi posebno ve­
lik strošek. »Rada pomagava 
na svoj način. Če je nekdo 
hendikepiran, naj se vsaj var­
no vozi,« sta prepričana Jera­
lova. Če na ta način invali­
dom zmanjšata življenjske 
stroške in si lahko na ta ra­
čun privoščijo počitnice ali 
kaj drugega, sta vesela. V živ­
ljenju vsega ne gledata le 
skozi denar in verjameta, da 
se dobro povrne z dobrim. 

Dobro se z dobrim 
povrne
V to verjameta Dušan Jerala in njegov sin Klemen. Za tiste, ki se ukvarjajo 
s prevozom invalidov, so v njunem avtoservisu pnevmatike brezplačne.

Klemen in Dušan Jerala, med njima Filip Vodnik, ki s kombijem vozi invalidnega sina Tima.
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